
PADOMJU LATVIJAS
ASTOŅI GADI

tevi daudzām paaudzēm: padomuSrUs'^dibSāS SSS
£*'

Zraa

'"Latviešu tautai šāda svētku diena ir 21 MkSfļJS ,<SJ, .,-
uzvaru ncaiēdzās gadu desmitiem ilgā JevoluSorfar,*g? pT'iS£ SbrfvSSānos no dažādu sugu ekspluatatoru Jūga šai dienā latWešTstrād„'eks zentlsftassfrss^-s»šausffšSgg» —*s*ss:«Ruassf^aSrepub ika realizēts valstisks akts nav tik dziļi un tik labvēlīga Tetekmēnslatviešu tautas dzīvi kā šis vēsturiskais lēmums. 21. iuhjs pa ķīra ceļu
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uzņemšanai brālīgo padomj u

tau
tu^un?Sdikārta nodrošinot Latvijai varenu ekonomisku un politisku atbalstu bez ' kuranebūtu iespējams sociālismu mūsu republikā ne uzcelt, ne nosargāt.

Padomju varas nodibināšana izraisīja lielisku tautas .-adošo spēku kāpinā-jumu. Dzīve saka zaļot kā druva, pār kuru nolijis ražens pavasara lietus,lauta atspirga ka Jaunu slimību pārcietis slimnieks, kuru noglāstījuši saulesdzīvinošie zeltainie stari. No gadu desmitiem ilgas snaudas modās rūpnīcasDaudzos pamestos fabriku korpusos iepulsējās mašinas. Vīrieši un sievietes
kas gadiem ilgi bija nīkušu buržuāziskajā vergu tirgū Torņa ielā, tagad steidzāspie darba, ražoja vērtības sev un savai tautai.

Jaunai dzīvei modās Latvijas lauki. Ar varenu vēzienu zemes jaunais saim-
nieks — darba cilvēks apcirta budža taustekļus. Desmiti tūkstošu bezzemnieku
un mazzemnieku ieguva zemi. Jaunas darba iespējas un jauns darba prieks
pāršalca pār latviešu zemes līdzenumiem un kalnājiem.

Spirgts rītenis iebrāzmoja arī mūsu kultūras dzīvē, sapurināja un izvēdināja
to. No mūsu literatūras, mūzikas un glezniecības, no mūsu teātra skatuvēm
izzuda dekadentiskais tvans un mietpilsoniski mīkstčaulīgais pelējums, kas gadu
desmitiem bija smacējis tautas dvēseli. Dzima veselīga, drosmīga reālistiska
māksla. Šaurās un zemiskās, šovinistiskās ideoloģijas vietā stājās padomju
tautu brālības un sadarbības idejas.

īsi sakot — 21. jūlijs atnesa krāšņu uzplaukumu visām dzīves un darba
nozarēm, ar līksmi un gandarījumu apbalvoja katru krietnu cilvēku, pavēra
latviešu tautai laipnas saules apmirdzētu ce]u uz skaistu nākotni.

Bet tikai nepilnu gadu varējām iet pa šo ceļu. Sākās nodevīgā ienaidnieka
uzspiestais karš. Saulainā darba ceļa vietā tautai nācās staigāt cīņu un cie-
šanu ceļu. Šeit mēs skaidrāk kā jebkur citur izjutām, ko nozīme uzticama
drauga atbalsts, kāds nesagraujams spēks ir padomju tautu brālība.

Nekad visā vēstures gaitā latviešu tautai nav nācies sastapties ar tik drau-
dīgām briesmām kā vācu fašistu iebrukuma gados. Mūsu tauta savā laikā ir
pārdzīvojusi visnecilvēcīgākās vācu krustneša un muižnieku zvērības. Taču
viss tas ir bijis nieks, salīdzinot ar fašistisko izdzimteņu briesmu darbiem.
Tas nebija tikai vergu jūgs, bet fiziska iznīcināšana, kas draudēja latviešu
tautai, tāpat kā daudzām citām padomju tautām. Sājā kritiskajā laikā mūs
izglāba draugu, pirmā kārtā lielās krievu tautas palīdzība. 1940. gada

21. jūlijā uzsāktais padomju ceļš, plecu pie pleca ar pārējām brālīgajām pa-
domju tautām, cauri asinīs mirkstošiem kauju laukiem, cauri nāvei un iznī-
cībai noveda mūs līdz uzvarai.

Lielajā uzvaras dienā, kad briesmīgais ienaidnieks gulēja padomju karavīra
priekšā pīšļos satriekts, mēs sapratām, ka padomes mums devušas ne tikai
lieliskas iespējas saimnieciskam un kulturālam uzplaukumam, bet ka tās
mums atnesušas pašu dzīvību, ka tās mūsu dzīvībai nepieciešamas kā gaiss,
kā saules gaisma.

Jau ceturto reizi pēc Tēvijas kara svinam 21. jūliju. Katru gadu šajā
dienā mēs atskatāmies uz noieto ceļu, uz padarīto darbu. Mēs to nedarām, lai
ūksminātos nopelnītā gandarījumā un pašapmierinātībā. So īpašību nav
padomju cilvēka raksturā. Bet padomju cilvēkam ir laba tradīcija lielo»
svētkos uzmanīgi aplūkot un novērtēt paveikto darbu, lai skaidrāk būtu sapro-
tami vēl veicamie darbi, lai labāk būtu pārredzams vēl ejamais ceļa posms.

Mums nav jākaunas runāt par gūtajiem panākumiem. Darīdama staļiniskās
pēckara piecgades darbus, latviešu tautā, tāpat kā visi' padomju ļaudis, izcī-
nījuši daudz cildenu darba uzvaru. Visu republikas darba laužu kopīgo pūļu
rezultātā ir likts drošs pamats piecgades izpildīšanai četros gados.. Lielākā
daļa mūsu rūpniecības uzņēmumu savus ražošanas plānus ne vien izpilda, bet
sistemātiski pārsniedz. Daudz varonīga darba vajadzēja, lai uzceltu no drupām
sagrautos uzņēmumus un transportu. Šis uzdevums tagad izpildīts. Republi-
kas rūpniecības pirmskara jauda ne tikai atjaunota, bet pat pārsniegta. Fab-
rikas apgādātas ar jaunu modernu techniku. Radītas jaunas rūpniecības no-
zares, kuras agrāk Latvijā nemaz nepazina.

Radikālas pārmaiņas skārušas mūsu laukus. Darba zemnieka uzvaras gā-
jiens, kas sākās ar 1940. gada un 1944. gada zemes reformām, tagad vainago-
jies ar jaunas, augstākas lauksaimniecības formas attīstīšanos un nostipri-
nāšanos. Ievērojama daļa republikas zemnieku saimniecību apvienojušās kol-
thozos. Nemitīgi augošais kolchozu skaits jau sniedzas vairākos simtos. Nevis

savrupnieks bet lepnais nākotnes veidotājs — kolchoznieks ir tas, kas
šodien raksturīgs mūsu laukiem. Un tieši šis kolchoznieks ir tas, ka*
icsakņo mūsu laukos moderno agrotechniku, kas liek drošus pamatus augstam

graudu ražām un attīstītai lopkopībai, kas dienu no dienas ceļ visas tautas
loHlrlaiīhii

Vienlaikus ar pārvērtībām un attīstību saimnieciskajā dzīvē ir noticis cits.

ne mazāk nozīmīgs process. Darbā un cīņās lielāks un cildenāks izaudzis ari

pats padomju cilvēks. Jauna skaista morāle, jauni sabiedriski tikumi arvien

stingrāk iesakņojas mūsu dzīvē. Kā rīta migla izzūd buržuāzijas valdīšanas

laika nelāgās atliekas cilvēka apziņā. Kapitālisma kundzības periodā atstato
sārņu vietā stājās sociālistiskās attieksmes pret darbu, pret visu sabiedrību un
tās interesēm.

Nav cēlāka uzdevuma kā attīstīt un paātrināt šo procesu, jo šeit meklējams
pats svarīgākais nosacījums straujai un sekmīgai pārejai uz komunismu. īpaši

kultūras un mākslas darbiniekiem — cilvēka dvēseļu inženieriem šai audzinā-

šanas darbā izcili svarīga loma.

Visi Padomju Latvijas darba ļaudis, svinēdami 21. jūliju, apņemsies strādāt

vēl vairāk un labāk nekā līdz šim, solīsies atdot visus spēkus Staļina piec-
gades izpildīšanai četros gados, lai dzimtene kļūtu vēl laimīgāka un vel vare-

nāka Latviešu kultūras un mākslas darbiniekiem šai apņēmībai un šiem

solījumiem vēl jāpievieno gatavība dot pienācīgu ieguldījumu tautas audzinā-
šanas darbā prasmīgi kopt un veldzēt sociālistiskas dzimtenes krāšņo rotu —

padomju cilvēka dvēseli. Tikai tā mūsu kultūras un mākslas darbinieki varēs

kļūt par pašaizliedzīgās strādnieku šķiras un darba zemniecības cienīgiem

līdzgaitniekiem, tikai tā mūsu kultūras un mākslas darbinieki attaisnos partijas
un lielā tautu vadoņa biedra Staļina uzticību.

. -i. i iir„ v ivnnrr 10 l»tvle$u d*i«nTMi svētku (1880. |.) dalībnieku
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Sveiciens Padomju Latvijas dziesmu svētku dalībniekiem!

Nekas nav mūsu dzīvē iepelēks
Jāni*Grot»

Nekas nav mūsu dzīvē iepelēks —
Nedz darbs, nedz skaitļu rindas bezgalīgas,
Kā mūžam lapots koks — tik svaigs mums spēks,
Un domas ātras mums kā žiglas bezdelīgas.

Mēs esam tur, kur viss ir daiļš un cēls,
Virs drupām darbā aug kur mājas, nami,
Kur mūsu druvas apspīd saules kvēls
U* li«ti nolīst vējos šalkodami.

Nekas nav mūsu dzīvē iepelēks —
Nedz ikdiena, nedz mūsu svētku rotas,
Nedz kuģi, kuri sēkļos neiestrēgs,
Nedz dzelzceļsliedes garas, sudrabotas.

Skrien mūsu rilciem, kur tuksnesis reiz bija,
Plūst dzidri ūdeņi, kur smilts reiz bija vien,
lur daudzi kanāli un jaunas upes vijas,
Tur kūļos kolchoznieki zelta vārpas sien.

Mums dzīve plaukst pat biezokņos un ledos.
Pie polarloka zied jauns pavasars,
Kur karstas sirdis sevi sniegiem nedos,
Jo dabu uzvar mūsu rokas, gars.

Mēs šachtās rokamies un jūru dzelmē,
Un augšup verd mums pretī nafta, zelts,
Vienalga, — lietū, sniegos, saules svelmē,
Mums sirpis, veseris ir augstu celts.

Pland karogos tie mūsu jūrām pāri,
Pār mūsu zemi, kura zin un prot
Vērst visu pasauli par ziedu āri,
Kur cilvēks cilvēci un se*i rod.

Mēs esam kalēji, kas milzu smēdē
Kaļ miera dzīvi visai pasaulei,
Kas izejam pret katru tumsu ķēdē,
Un saulei sakām — tālāk, augstāk ej'

Nekas nav mūsu dzīvē iepelēks —
Nedz strādnieks rūpnīcā, nedz zemnieks laukos
Nedz sapņi, notnnds. istembos spēks.
Nedz dziesma, vīns, kas svētkos laistās trauka»



DZIESMAS CEĻAS SPĀRNOS
Dziesma pavada cilvēku

no seniem laikiem.. Darba
rūķis tīrumā, karavīrs
kaujā dodas ar dziesmu kā neredzamu,
bet uzticīgu palīgu, kas vairo viņa
spēkus. Daiļa, laba dziesma atraisa cil-
vēka krietnākās, cildenākās īpašības.
Dziesma ir varena masu vienotajā, ta
aizrauj un iedvesmo. Par dziesmas lo-
mu Lielās franču revolūcijas notikumos
smrakstīti plaši pētījumi, dziesmas ska-
nēja komunaru Parizē, daudziem mums
vēl ausīs skan 1905. gada revolūcijas
dziesmas, ar kauju dārdiem sajaucās
Jziesmas Lielajā Oktobri un Lielajā Tē-
vijas karā, brīvi un spēcīgi skan dzies-
mas kolchozos, skolās, visu amatu un
profesiju pašdarbības pulciņos visās
Padomju zemes malās, visās padomju
'autu valodās. Cilvēces attīstības gai-

ās dziesma allaž bijusi drošsirdīga ka-
rotāja un cīnītāja, nenogurdināma
strādniece, mirdzoša daiļuma paudēja.

Dziesmās šovasar trīc visa Latvija
Locīdamas, dainas vārdiem runājot,
meža galus, tās aizskan tālu pāri mū-
su dzimtenes robežām. Latvieši sevi
vienmēr daudzinājuši par lielu dziedā-
tāju tautu. Protams, nav ne pamata,

' vaj sev SKanigaja

nozarē pāri citiem, Jo melodijas, muzi-
ķa rodas un atskan visā pasaulē, un,
neatkārtojamas savā jaukajā savdabībā,
plūst dziesmas pie mūsu kaimiņiem lie-
i.jvjiem un igauņiem, Krievzemes un
Ukrainas plašumos, tālajos dienvidos
un austrumos. Varam tikai teikt, ka
latviešu dziesma godam pārstāv savu
tautu lielajā padomju saimē, visā cilvē-
ce. Kolektīvi radītās dainas un kom-
ponistu sacerētās dziesmas labi izsaka
mūsu tautas raksturu, pareizi atspoguļo
gadsimteņos pārdzīvotos notikumus,
latviešu darba gaitas, domas un jūtas,
apliecina latvisko daiļuma salūtu. Dai-
nai Izaugušas dažādos laikos, bet visas
tas valkā tālākas vai tuvākas pagātnes
zīmogu, izteic tautas senās tradīcijas un
ilgas. Tās radušās nebrīvības, verdzī-
bas, klaušu gadsimtos, un patiešām jā-
brīnās, ka nomāktai tautai bijis tāds
spēks, bijusi tāda ētiska un estētiska
skaidrība, tāda pārākuma apziņa par
kungiem, humora un satiras noasinātl-
ba un negraujama ticība taisnības
uzvarai. Vienkāršajiem ļaudīm, bezvār-
du masai piemitis burvīgs ģēnijs, apvel-
tīts ar mēra un gaumes sajūtu, nekļū-
dīgu un iespaidīgu gleznu prasmi. Tek-
sta un melodijas sacerētāji jau nu ne-
var būt piederējuši visi kādai iluzorai
vienotai bezšķiru tautai, — te sastopas
bagāto un nabago, saimnieku un kalpu
balsis, — bet viss lielais vairums dainu
ar savām neizsmeļamajām sērām un bā-
2 eriTgumuVtaisnībasilgām un bezbailī-
go izsmējību, kas netaupa ne pašu sētas

puteņus un nelgas, ne vācu muižnie-
kus, gaiši liecina, ka folkloras avots
verd no darba tautas. Kā darba tautas

-mu izteicējas tās izskanējušas cauri
: idsimteņiem. Kad pagājušajā gadsim-
teni latviešu buržuāzija laukos un pil-

?tās sāka stingrāk nostāties uz kā-
jām, viņas Ideologi lūkoja dziesmu no-
zīmi romantizēt, pareizāk sakot, sagro-
zīt un saduļķot, runādami par kādu
fantastisku viskopas lietu, kas nozīmēja
vienīgi kalpu paklausību kungiem. Sīs
mācības tukšība un kaislība kļuva se-
višķi redzama mūsu gadsimteni, šķiru
- ņai saasinoties arvien dziļāk un skar-
bāk. Nejēdzības kalngalus tā sasniedza

Ulmaņa laikos, kad naudas
patriotu pārspīlētās un lie-
kulīgās frāzes nespēja aiz-

plīvurot bezdibeni, kas šķira pelēkos
baronus, lieltirgoņus un jaunceptos
aristokrātus no tautas. Kori dziedāja,
bet dziesma bija mēma.

Dziesma atguvusi balsi PadomjuLat-
vijā. Tagad tā ir patiesa tautas vieno-
tāja, jo padzīti apspiedēji un iznīcināti
visj šķēršļi, kas kavēja un nomāca tau-
tas attīstību. Fridrichs Engelss jaunība
raksta par vācu tautas garamantām at-
zina romantiķu nopelnusfolkloras atdzī-
vināšanā un izcelšanā, bet stingri nostā-
jās pret viņu šaurību, kas neļāva tautas
teiksmas atzīt par brīvas fantāzijas sa-
cerējumiem, bet uzlūkoja tās tikai par
verdziskas māņticības tēlojumiem. Asi
viņš nostājās pret buržuāzijas ideolo-
giem, kas folkloru gribēja izmantot kā
tautas iemidzināšanas līdzekli, sludinot
aklu pazemību. Padomju zinātnieki un
mākslinieki, ar marksisma-ļeņinisma
mācību apbruņoti, rāda muziķu, dzies-
mas tīras, atbrīvotas no veciem sārņiem
un māņiem. Jaunu saturu un Jēgu ie-
guvušas ari komponistu radītās dzies-
mas. Dziedātāji un klausītāji tajās iz-
jūt padomju diženo laikmetu, brīvības
laimi, tagadnes darba rosmi un nākot-
nes uzdevumus. Augšā cēlusies gaismas
pils, brīnumainās krāsās atmirdz senais
pilskalns, kas tagad mums tēlojas kā
darbīgs kolchozs. Jaunais laiks radījis
jaunas dziesmas, kas vispilnīgāk izsaka
mūsu izjūtas. Himnas pauž mūsu zemes
varenību un vienotību, darba ļaužu uz-
varu un rosmi komunisma celsmē. Jau-
nās dziesmas stāsta par Lielo Staļinu,
par komunistisko partiju, ' par krievu
tautu un visu plašo brāļu saimi, par mū-
su mīļo Padomju Latviju. Tās pilda
latviešu sirdis ar lepnumu un prieku.

Sīs vasaras dziesmu svētki, kas sa-
vienojas ar Padomju Latvijas astoņu
gadu svētkiem, iezīmē jaunu svarīgu
posmu mūsu tautas vēsturē. Kad pa-
gājušā gadsimteņa otrā pusē ritēja pir-
mie dziesmu svētki, latvieši vāca kopā
tautas spēkus, gatavojās cīņai par savu
patstāvīgu dzīvi, un patiesa sajūsma
apvienoja dziedātājus un klausītājus,
liekot uzmanīgāk un bažīgāk ieklausī-
ties zemnieku mākslā pat kungiem un
naidniekiem. Pumpura un Kronvalda
aizgrābtība bija patiesa. Bet lielā da-
ļa latviešu tautas vēl dzīvoja dziļā trū-
kumā un nebrīvībā, gara tumsā. Ta-
gad mūsu tauta ir brīva un vienota,
krāšņi uzzied zinātnes un mākslas, ko-
pā ar padomju tautām latvieši soļo cil-
vēces priekšpulkos. Dzidri un dedzīgi
skan brīvo latviešu dziesma.

Latviešu' mūzikā radītas izcilas vērtf*
bas, latvju dziesmām ir labas atbalsis
citās zemēs, un padomju iekārta, pa-
vērdama Iespējas vislielākajam Uzplau-
kumam, jau iedvesmojusi mūsu skaņra-
žus jauniem un jaukiem darbiem. Alz-
grimušas senās sēras, latviešu dziesma
kļuvusi gaiša, optimistiska, iedveš ticī-
bu dzīvei. Lai klausās mūsu draugi, ka
mēs slavinām savu mīļo Latviju un
Lielo Staļinu, lai saprot mūsu naidnie-
ki, ka nekādas varas vairs nespēs iz-
jaukt mūsu laimi I

Muziķa, brīnišķīgā māksla, valda šai
mēnesi Latvijā. Dziesmas ceļas spār-
nos no visiem apgabaliem, un visur
mēs jūtam tautas līksmo, drosmīgo
sirdi.

J. SUDRABKALNS

SPRAIGA DARBA REZULTATI
ar lielu entuziasmu un pacilātību dzīvo
līdzi savu koru un deju kolektivu sa-
sniegumiem. Par to liecināja lielā atbil-
dības sajūta, saviļņojums, ar kādu kori
piedalījās dziesmu karā, pūlēdamies
izcīnīt pirmās vietas.

Starp koriem ir arī daudzi tādi, kas
var atzīmēt savas pastāvēšanas 75 un
80 gadu jubilejas. Tā. piemēram, Ma-
donas apriņķa Saikavas pagasta koris
organizējies 1368. gadā. Kora vecākais
dziedātājs Andrejs Rudens, kam 85
gadi, saglabājis ari kora karogu. Re-
akcijas gados, pēc 1905. gada revolūci-
jas, kā arī vācu okupācijas laikā viņš
glabājis šo karogu ieraktu zemē. Sī
veco dziedātāju paaudze ir tā. kas mā-
ca mūsu jaunatni mīlēt un lolot savas
tautas dziesmu, saglabā un iepotē mū-
su jaunatnē cēlās tautas tradīcijas.

Jau tagad var paredzēt spraigu un
sīvu dziesmu karu ari Rīgā. kas notiks
22. jūlijā. Padomju Latvijas 1948. gada
dziesmu svētku karogu, četras pirmās
godalgas un sešas otrās godalgas izcī-
nīt pieteikušies pavisam 35 kori . to
starpā 23 jauktie kori, 4 sieviešu un 7
bērnu kori. Sis karš, tāpat kā notikušie
apriņķu dziesmu kari. izvirzīs labākos
republikas korus. Bet arī tie kori . kas
nesaņēma godalgas sacensībās un ne-
tika izvirzīti uz republikāniskajiem
dziesmu svētkiem Rīgā . nav jānovērtē
kā nespējīgi kolektīvi. Cītīgā darbā ce-
ļot savas mākslas daiļradi, arī tie spē-
jīgi gūt tādus pašusrezultātus kā uz-varētāji.

Apriņķu dziesmu svētkos vispusīgu
pārbaudi izturēja ari dziesmu svētku
dziesmu repertuārs. Neskatoties uz
lielajām prasībām, kādas attiecībā uz
dziedātājiem izvirza lielāka daļa koru
dziesmu, šo dziesmu izpildījums apriņ-
ķu dziesmu svētkos bija augstvērtīgs.

No padomju komponistu dziesmāmsevišķi populāra visā Latvijā kļuvusi
B. Aleksandrova svinīgā un himnlskā
dziesma «Lai Padomju valstij ir slava».
Sī dziesma izteic padomju cilvēka lep-

Sā gada Jūlija mēneša pirmajās die-
nās visos Padomju Latvijas novados
darba ļaudis svinēja savus novadu un
apriņķu dziesmu svētkus, tautas saim-
niecības un kultūras dzīves atdzimša-
nas svētkus. Tajos pulcējās kori, deju
kolektīvi, pūtēju orķestri, lai ar dzies-
mām, dejām un muziķu apliecinātu
savu darba prieku, savus sasniegumus
piecgades celtniecībā, apliecinātu savu
mīlu lielajai Padomju Dzimtenei.

Pēc pirmajiem datiem apriņķu dzies-
mu svētkos piedalījušies pāri par
40.000 dziedātāju un dejotāju; tos no-
klausījušies pāri par 320.000 apmeklē-
tāju. Kopā ar Rīgu dziedātāju skaits
sasniedz 52.000 dalībnieku. Tādu ap-
jomudziesmu svētki Latvijā nekad nav
piedzīvojuši — lielākais dalībnieku
skaits agrāk bijis ap 30.000. Šie skaitļi
runā par to, ka padomju dziesmu svēt-
ki patiesi kļuvuši par visas tautas
svētkiem.

Republikas dziesmu svētkos Rīgā pul-
cēsies 148 labākie jauktie, sieviešu un
vīru kori. 50 bērnu kori un 37 deju
kolektivi. Tiesības piedalīties republi-
kas dziesmu svētkos visi šie kori un
kolektivi izkarojuši pēc smaga dziesmu
kara, kas noritēja starp labākajiem
apriņķu koriem. No apriņķiem Rīgā
ieradīsies 9.795 svētku dalībnieki, Rī-
gas uzņēmumi, fabrikas un skolas dos
12.143 dalībniekus. Tādējādi dziesmu
svētkos Rīgā pavisam piedalīsies 21.938
cilvēki.

Sie skaitli, kā arī tas, ka pusgada
laikā dziedātāji iemācījušies 22 jauktu
koru dziesmas. 6 vīru, 5 sieviešu un 7
bērnu koru dziesmas, liecina par lielu
pašaizliedzīgudarbu, kas veikts, gata-
vojoties dziesmu svētkiem. Pēc Inten-
sīva darba laukos, rūpnīcās., skolās
darba ļaudis apmeklēja koru mēģinā-
jumus, gāja bieži vien desmitiem kilo-
metru tālu, un pie tam 2—3 reizes ne-
dēļā. Starp labākajiem koriem mēs re-
dzam jaunas koru vienības — kolchozu
korus, kas savu lauksaimniecības pirm-
rindnieku vārdu aizstāv arī kultūras
nozarē.

Blakus pieaugušajiem dziesmu svēt-
kos aktivi piedalās mūsu jaunatne,kas

P. SMILGA

numu par savu lielo Dzimteni, kur
darbs — mūsu lepnums un gods —
iedvesmo arī latviešu tautu cīnītiespar
jaunu dzīvi un laimi, kā to «Ļeņina
vēlējums Hek.» Dziesmas teksts un mu-
ziķa raduši dziļu atbalsi mūsu dziedā-
tāju un klausītāju sirdīs.

Episkā stilā komponētā V. Muradeli
dziesma — «Mūs veda Staļina griba»
— neskatoties uz samērā grūtu kora
faktūru, atskanēja sevišķi pārliecinoši,
kad to dziedāja lielie apvienotie kori
pāri par 2000 dziedātāju sastāvā. Krāš-
ņā svētku sajūsmā tā skan kā visas
tautas apliecinājums un solījums dar-
bā un cīņā iet turpu, kur ved mūs
lielais Staļins.

No latviešu padomju komponistu
dziesmām sevišķi skanīgi un skaisti
skan Jāzepa Mediņa «Dziesma par
Rīgu» ar Valda Luksa vārdiem. Kā
tautas dziesma «Rīga dimd» runā par
agrāko Rīgu, tā šī dziesma:

Rīga, Rīga dimdētajā,
Rīga liepu ziedu mežs.
Mūsu darbs te, mūsu mājas,
Pāri saule rokas pleš, —

lepni runā par jauno, skaisto Padomju
Rīgu un tās šodienas celtniekiem

Dziesmu svētkiem veltītā P. Bariso-
na dziesma «Dziesmai šodien liela die-
na» skan kā dziesma aicinājums.
Sīs dziesmas iestudēšana prasa daudz
pūļu, izlases koru izpildījumā, kādi
pulcēsies Rīgā, viņa skanēs īpašā dai-
ļumā un spēkā.

Komponista Jāņa Ozoliņa dziesma
«Sveiciens Padomju Latvijai» ar Jāņa
Sudrabkalna tekstu, pateicoties iz-
teiksmes vienkāršumam. pa spēkam vi-
siem koriem, tā iespaidīgi izsaka visas
tautas ticību gaišai, laimīgai Padomiu
Latvijas nākotnei.

Mūsu vecmeistaru dziesmas — Jā-zepa vītola «Gaismas pils». Alfrēda
™

ņa *Meža meita» . Emīla Dārziņa«Mēness starus stīgo» un Emīla Meln-gaiļa «Senatne» — populārākās dzies-mas, ko tautas kori dzied jau sendie-nām. Tamdēļ, neskatoties uz to, ka šīsdzaesmas ļoti grūtas, viņas ft sevišķipārliecinoši atskanēja visos apriņķu
dziesmu svētkos. Daudz dziedātas undzirdētas, tās iegājušas tautā ar no-teiktām izpildījuma tradīcijām, kas
daudzkārt atviegloja viņu iestudēšana
un sekmēja šo dziesmu mākslinieciski
augstvērtīgu izpildījumu.

Mazāk vērības kori piegriezuši mūsutautas dziesmu iestudēšanai, paļaujo-ties uz to. ka šīs dziesmas vieglas untautā populāras. Bet šāda pieeja dau-dziem koriem Izrādījās liktenīga. Labinodziedot grūtās oriģinaldziesmas .
daudzi kori ļoti sliktā intonācijā izpil-dīja tautas dziesmas, pie kam visgrū-tākās izrādījās «Jāņu dziesmas» -- ar
modulējušiem variantiem un mažoruun minoru maiņām otrajā un ceturtajāvariantā . Tas liecina, ka pie tautasdziesmām nebija pietiekami piestrādāts,un šis darbs tagad prasa sevišķu uz-manību.
. No brālīgo padomju republiku tau-tas dziesmām mūsu koru Izpildījumā
labi skan lietuviešuvienkāršā ,melodis-

« dz,?? ,Zalā Peonija». Šinī dzies-mā plūstoša, dzidra melodija, skanīgasloģiskas biakusbalsis. Grūtāk mūsu
»MrfcSSl igaimu Uutas briesmu
2£'' *" Prasa no koriem dadļfi-
SL.TSV n tautas dziesmu rakstura
SPi&JS^ĪSS svieglumu- virtuozitāti,
riāl,™? ^' ?

laSais krlevu teutas dzie-
Jļj™ iāft? pa māmuļu Volgu» —tikpat plašs un dižens ka pati Voļra-
X25lLs? vecftkaJām krievu tauta,dziesmām — prasa specifiskus dziedā-šanas paņēmienus, ko visi kori vēlne-oija puna mērā apguvuši
ia??£i Vārd

^
2**i$entiem. Starplauku koru diriģentiem redzam dau-

dzus, kam jau desmitiem gadus ilga
prakse koru diriģēšanā . kas ir savas
lietas entuziasti, kas visu savu brīvo
laiku atdod mīļotajam darbam. Viņu
pieredze un piemērs izaudzinājuši Jau-
nos kadrus, kuri pa lielākai daļai visi
ir lauku skolotāji. Viņi pilnīgi pamat-ti
pārmet, ka mūsu muziķi, profesionāle
koru diriģenti, tāpat komponisti viņiem
maz palīdzējuši apgūt vajadzīgās zi-
nāšanas kora vadīšanā. Slš viņu pra-
sības pilnīgi likumīgas, kas jāņem vērā
Kultūrizglītības iestāžu komitejai, Tau-
tas mākslas namam. Komponistu sa-
vienībai un Konservatorijai.

Padomju Latvijas 1948. gada dziesmu
svētku sagatavošanā visā mūsu repub-
likā veikts liels kultūras darbs. Seko-
jot mūsu tautas kora dziedāšanas tra-
dīcijām, organizējušies simtiem jaunu
koru. radušies desmitiem tūkstošiem
jaunu dziedātāju, un viņu dziesmas
skan pa visu mūsu Dzimteni. Dziesmu
svētku sagatavošanas spraigais darbs
devis spīdošus rezultātus, kurus mēs
visumā vēl nemaz nevaram novērtēt
So novērtējumu dos dziesmu svētkiRīgā, Padomju Latvijas nodibināšanās
astotajā gadadienā.

So milzīgo sagatavošanas darbu tā-
dos apmēros un ar tik spilgtiem panā-
kumiem varēja veikt tādēļ, ka partijas
un padomju organizācijas diendienā,
visur un vienmēr palīdzējušas atrisināt
kā lielus, tā ari vismazākos tīri prak-
tiskas dabas jautājumuskora organizē-šanā un viņu darbības atbalstīšanā.

Tas vēlreiz liecina, ka boļševikupar-
tijai un padomju valstij nav citu Inte-
rešu kā tikai tautas intereses; tas lie-
cina to, ka tikai padomju brālīgo
republiku saimē latviešu tautai dotas
neierobežotas iespējas izkopt savas
tautas kultūru, virzīt to augšup, lolot
un kopt savu mākslu — sociālistisku
pēc satura un nacionālu pēc formas.

Padomdu Latvijas 1948. gada dziesmu
svētki, kā brīvas tautas brīvās dzies-
mas svētki, spēcīgi un tālu apliecinās,
kā padomju iekārtas apstākļos, reizē
ar saimnieciskās dzīves augšupeju
strauji uzplaukst arī latviešu tautasmāksla, tās kultūra.

SAULAINA SVĒTDIENA VENTSPILĪ
Ventspils, Dundaga, Piltene, Edole:

Ugāle, Usma, jūrmalas lībiešu ciemi —
tas ir viens no visinteresantākajiem no-
vadiem ne vien Kurzemē, bet arī visā
Latvijā. Jūras apšalktie un spirgtu
vēju apdvestie ventspilnieki no seniem

laikiem mīl dziesmas. Viņiem pieder
Kr. Valdemāra vārdā nosauktais Ēdoles
koris, kas nupat nosvinēja 100 gadu
jubileju, un mūsu labākais provinces
koris, kas diriģenta H. Prūša vadībā

pēdējos trijos pēckara gados ieguvis
pirmās godalgas republikā Tāpēc arī
pagājušajā nedēļā, kad notika Ventspils
novada dziesmu svētki, bija jābrauc
klausīties, kā ventspilnieki dzied.

«Mūsu dziesmas skan darbam un
padomju tautas lielajām uzvarām» —
tādu uzrakstu, Iebraucot Ventspilī,
varēja lasīt pie Ventspils strādnieku
centrālā kluba. Un še tiešām skanēja
dziesmas darbam, lielajam padomju
tautas darbam, Jo pati Ventspils ir
darba pilsēta: to norāda lielie celtņi
ostā. to pauž sāļā jūras smarža un lie-
lais zivjrūpnieclbas kombināts, to lie-
cina Ventspils zvejnieku sūrā, neat-
laidīgā ciņa ar jūru. Pie pašas jūras,
brīnišķīgā kāpu un priežu iekļautā
vietā, ari bija Izraudzīts dziesmu svētku
laukums. Ari pati jūra it kā aizturēja
elpu, klausījās skaistajās dziesmās un
vizēja daždažādāskrāsās: tālumā tā bija
zilga kā safīrs, tuvāk pie krasta kļuva
Iezaļgana, bet pašā malā tanī iedzirk-
stījās dzeltenas strēles. Tikpat daudz-
krāsainas un noskaņu bagātas bija arī
dziesmas, kas skanēja baltajās kāpās.

VALDIS GREVIŅt

Jau sestdien klusajās Ventspils ielās
iezaigojās mūsu krāšņie tautas tērpi
Tur gāja Mazirbes lībletes ar seškārtī-
gām kreļļu rotām, un daža no šim dai-
ļavām, ar izrakstītu sedzeni uz rokas.
Izskatījās kā mākslinieka veidota glezna.
Tur plandēja iesarkanie ventlņu brunči
ar savām vizošajām sleņģenēm. un no
pleciem slīga lejup zilas, sarkanas, dzel-
tenas lentes, kas ejot ņirbēja vējā kā
liesmas. Varēja redzēt, ka nav palikusi
neattaisīta neviena pūra lāde, ka celtas
dienas gaismā senās smagās sakta? un
vara jostas, ar lielu sajūsmu darināti
jauni galvas tērpi un tik platas prie-
vītes, ka tās jāsauc nevis par prlevT tēm,
bet prievēm. Lībiešudziedātājai Erman-
brlkai pat esot ļoti sena, no'kapenēm-'
Izrakta sudraba sakta!

Vienīgais patīkamais»,, karš«jaassuli*.
laikam ir dziesmu karš.To šoreiz dzie-
dātāji sāka krietni pieguruši, jo svētku
virsdiriģenti Leonids Vīgners un Her-
manis Prūsis visu dienustrādāja estrādē
ar koriem un atgriezās pilsētā tikai vēlā
vakarā. Pirmais koris varēja doties uz-
brukumā tikai krēslai slīgstot, un
padomju rakstnieki, kas bija ierad īšies
tikties ar dziedātājiem, dabūja lasīt
savas dzejas jau nākamās dienas
pirmajā stundā. Taču pārpilnās zāles
sirsnība un atsaucība viņus pilnam at-
algoja. Bet pusseptiņos rītā Leonids

Staigājot pa Ventspili un vērojot
to, neviļus jādomā par Ventspils pa-
gātni un nākotni. Ventspils ir viena
no mūsu visvecākajām pilsētām, tās
vārds cēlies no vendiem, kuri 10. gad-
simtā nostiprinājušies Kurzemes pie-
krastē. 1242. gadā Zemgales un Kur-
zemes ordeņa mestrs licis pamatus
Ventas pilij, kas nobeigta 1244. gadā.
Šo gadu tad arī uzskata par Ventspils
dibināšanas gadu, jo tūdaļ ap pili sākusi
rasties dzīvība. Jau 1378. gadā Vents-
pils ieguvusi pilsētas tiesības, taču ne-
vienas pilsētas liktenis nav bijis tik
atkarīgs no laika griežiem kā taisni
Ventspils. Vēsturiskiem apstākļiem
mainoties, tā piedzīvojusi gan strauju
augšupeju, gan norietu.

Ventspils krāšņi uzplauka 19. gad-
simta beigās, kad jaunbūvētais Maska-
vas - Ventspils - Ribinskas dzelzceļš
saistīja to ar bagātākajiem Krievijas
jēlvielu avotiem, un dziļi panīka pēc
pirmā pasaules kara . kad Latviju at-
šķēla no lielās padomju valsts. Ja 1867.
gadā Ventspili bija 3701 iedzīvotāj*
1897. gadā — 7127 un 1914. gadā jau
26.000, tad 1920. gadā varēja saskaitīt
tikai «205, Iedzīvotāju skaits 1948.-ga-
dā attiecībā pret 1940. gadu gandrīz
dubultojies.

Un tālāk? Bez šaubām, Ventspili sa-
gaida spoža nākotne. Ventspils izde-
vīgais ģeogrāfiskais stāvoklis, tās dziļā,
neaizsalstošā osta un tiešā satiksme ar
varenās padomju rūpniecības centriem
var Izveidot to par vienu no nozīmīgā-
kajām padomju ostām. Jau tagad Vents-
pilī dzīve kļūst arvien rosīgāka,
un pilsētu vēl vairāk atdzīvinās
plašā kuģu būvētava, kādu te pa-

redzēts ierīkot. Ventspils var kļūt

ari par Ievērojamu kūrvietu ar sil-
tām jūras peldēm un Ventspils jūr-

mala par iemīļotu atpūtas vietu vasarā.

Ka še var koncentrēties arī vērtīga
mājrūpnieclba un daiļamatniecība, lie-
cina muzejā Izstādītie audumi, māk-
slinieciskās koka kastītes, daiļie virpo-
jumi un plastikas veidojumi.

Droša un spraiga aug Ventspils Jau-
natne. Strauja dzīvība pulsē Ventspils
strādnieku centrālajā klubā, kur dzies-
mu svētku dienā notika bērnu rīts. Pēc
tam, kad Ventspilī atbraukušie dzej-

nieki bija nolasījuši mazajiem klausītā-
jiem savus darbus, uzstājās kluba Jau-
natnes kolektīvs ar dejām, deklamaci-
jām un fizkultūras priekšnesumiem.
Kāds Ventspils skolnieks bija lieliski
apmācījis savus biedrus veidot trapeci-
jas, un šai spraigajai grupai netrūka n»
nosvērtas saskaņas, ne tās priekšnesu
miem svaigas Izdomas.

Pa to starpu pilsētas ielas bija pie-
plūdušas ar krāsainiem dziedātāju pul-
kiem, kori slēja gaisā savus karogus, un
varēja sākties vairāk nekā 2000 dzie-
dātāju gājiens uz pāris kilometrus at-
stāto svētku laukumu.

Pareizi uzsvēra šais svētkos b. Rok-
pelnis, ka šogad mūsu dziesmu svētki ir
ne tikai 75 gadu Jubilejas svētki, bet ari
pirmie Padomju Latvijas dziesmu svēt-
ki. Latviešu dziesmas likteņi vienmēr
btjušl ari latviešu tautas likteņi. Līdz
ar dziesmu svētkiem radusies un attīs-
tījusies mūsu muziķa. Dziesma vadījušā
kaujās mūsu revolucionārus, mūsu strēl-
niekus, mūsu gvardus. Padomju va-

ra ņem līdzi visu skaistāko un vērtīgā-

ko, kas radīts tautas vēsturē, mēs šo
dien dziedam savas skaistās tautas

dziesmas un klasisko komponistu dar-
bus, bet līdzās tiem radusies un skan
ari jaunā padomju dziesma. Enerģijai
un rosmei, kas tik bagātīgi parādes
tagad it visos Latvijas novados, pēc
svētkiem nebūs rimt — dziesmu prieks
mūs vadīs uz vienmēr jauniemun jau-
niem sasniegumiem.

Un tad sākas dziesmas. Dziedātāju
pārpilnā tribine ir kā jūra, kas šalc te-
pat aiz kāpām, un kad atskan pirmās
skaņas, tiešām ceļas augšā gaismas pils
Tā mirdz un zaigo mūsu priekšā, Šī gai-
šā skaņu pils, kamēr vien skan dzies-
mas par mūsu skaisto zemi, par Pa-
domju Latviju, par Jaime^RIgV^ltamei
trīc kalni un lokās mežu gali.

Kad noslēgumā paziņo, ka- dziesim
sacensībā pirmo godalgu ieguvis Zlēku
kolchoza «Stars» koris un aiz tā Ierin-
dojušies Ēdoles, Tērandes. Vārves, Pil
tenes, Popes, Zūru, Ugāles un Usmas
kori, atskan skaļas gaviles, Ilgi sumini
virsdiriģentus' un koru vadītājus. Ne
plašā laukuma vēl tik ātri neaizklīsl
lielais apmeklētāju skaits. Tur turpi-
nās tautas svētki, kādiem jātūi
un kādi ari Ir katri dziesmu svētki.

Un mēs atkal atceramies uzraksti
Ventspili: «Mūsu dziesmas skan dar-
bam un padomju tautas lielajām uz-
varām.»

Vīgners jau atkal bija estrādē un lāva
vaļu savam temperamentam.

Priekšpusdienā Ventspili varēja Ie-
griezties Ventspils novada pētīšanas
muzejā, kur bija iekārtots mazs at-
skats uz latviešu dziesmu svētku 75 gadu
gaitu, un apskatīt citus interesantus
muzeja eksponātus. Tā še redzamu ne-
sen Ventspils pilī atrastais tiltu uzce-
ļamals rats no ordeņa laikiem, vienī-
gais tāds mūsu muzejos. Lieliska kalēja
kaltas ir Zlēku muižas 400 gadu vecās
margas. Redzamas ari bruņas, kuras
muižnieki 1905. gadā, bailēs trīcēdami,
likuši ap krūtīm un kuras taču caur-
urbusi kāda revolucionāra lode. Intere-
sants Ir lielais vergu laiku pulkstenis
un slavenais Piltenes bezmēns. Starp
zvejnieku rīkiem saista uzmanību
«rīča» —zvejnieku grozs, kurā nes uz
muguras zivis un kādu tagad vairs ne-
lieto. Ar prieku var vērot jaunā Kol-
kas stāvvada modeli — šo lielo tiklu,
ko novieto jūrā uz Ilgāku laiku un kas
liek atcerēties slaveno «Zvejnieka dēla»
murdu.



IZCILAIS AMERIKAŅU REALISTS

Grāmatu apskats

Džeks Londons. Stāsti. Tulk. V.
Brutāne, E. Plandcre. Latvijas valsts
izdevniecība, Rīgā, 1948.
Pazīstamais amerikāņu rakstnieks

Džeks Londons savā bērnībā izgājis
cauri tai bargajai skolai, kas buržuā-
ziskajā sabiedrībā ir visu darba ļaužu
neizbēgamais liktenis. Par šo dzīves
posmu viņš vēlāk rakstīja.

«Man bija astoņi gadi. kad pirmo rei-
zi uzvilku veikalā gatavotu, pirktu
kreklu. Pienākums! Desmit gadu ve-
cumā es stāvēju ielā un pārdevu avīzes.
Katru centu es nodevu mājās un skola
es vienmēr kaunējos par cepurēm, kur-
pēm un uzvalkiem, ko valkāju. Pienā-
kums! — No tā laika man vairs nebija
bērnības. Trijos rītā cēlos iznēsāt avī-
zes. Kad biju pabeidzis, es negāju mā-
jās, bet skolā. Pēc skolas — vakara avī-
zes. Sestdienās strādāju pie kāda le-
dus izvadātāja. Svētdienās gāju bum-
botavā un uzcēlu piedzērušiem holan-
diešiem nogāztās figūras. Pienākums!
— Katru centu es atdevu un staigāju
ģērbies kā putnu biedēklis.»

Sākumā Džeks Londons no šīs dzīves
meklēja glābiņu klaidoņa gaitās un al-
koholā, bet drīz vien viņš saprata, ka
viņa rīcība nav vis protests pret pa-
stāvošo kārtību, bet gan bēgšana no
tās. Un viņš nolēma mācīties, «kļūt oar
īstu cilvēku». Bet šos gadus viņš ne-
aizmirsa nekad. Savas slavas kalnga-
lu dienās Londons uzstājoties Losan-
dželosā. teica:

«Draugi! Valde un klausītāji! Cildi-
nājumi, kādiem mani apbēra priekš-
sēdētājs, man nepatika, jo pirms to
titulu iegūšanas, kurus viņš man tik
bagātīgi piešķīra, es strādāju konservu
fabrikā, tad sālītavā, meklēju vienkār-
šu darbu pie Merija un Rīdīja, biju
par matrozi pie masta un mēnešiem ilgi
bezdarbnieku rindās So savu dzīves
daļu es vērtēju visaugstāk un to ne-
kad neaizmirsīšu.»

Vienlaicīgi mācoties un pelnot savu
uzturu. Londonam izdodas sekmīgi iz-
turēt visus pārbaudījumus un iestāties
universitātē. Bet jau pēc pirmā se-
mestra viņš nāk pie pārliecības, ka
tur pasniegtās, zinības nav nekas cits
kā jauniešu apkrāpšana, un viņš sāk
pats studēt marksistisko buržuāziskās
sabiedrības kritiku. Tā viņš kļūst sociā-
lists, solidarizējoties ar ekspluatēto ma-
sām. Erejā «Ko es domāju par dzīvi*
("What Lite Means to Me») viņš izteic
kaislīgu sašutumu par buržuāziskās sa-
biedrības netīrumiem un uzbrūk «aug-
stākajām» aprindām ar viņu «satrūdē-
jušo dzīves veidu un viņu neaprakta-
jiem miroņiem, viņu briesmīgo paš-
mīlību un trulo materiālismu».

1897. gadā Londons kopā ar zelta
meklētājiem dodas uz ASV ziemeļu ap-
gabaliem . No Klondaikas viņš gan zeltu
neatveda, bet atgriezās mājās ar bagā-
tīgu vielu stāstiem un romāniem. Viņa

pirmo stāstu panākums bija tik liels,

ka Džeks Londons nolēma kļūt par

profesionālu rakstnieku.
Visu savu dzīvi Londons bija uzticīgs

sociālisma idejām, un šī progresīvā
tieksme atspoguļojas gandrīz visā viņa
daiļradē. Pagājušā gadsimta deviņdes-
mitajos gados un. sevišķi, pēc 1905. ga-

da revolūcijas Krievijā, kā arī pateico-
ties Maksima Gorkija ietekmei, Lon-
dons sarakstīja vairākus stāstus un ro-
mānus, kuros viņš apcer strādnieku

kustības problēmas un ciņu par sociā-
lismu (romāns «Dzelzs papēdis», stāsti
«Šķiru cīņa», «Streiklauzis» un citi).

Džeka Londona daiļrades centrā stāv
spēcīga personība, kas cīnās pret ne-
labvēlīgiem dabas apstākļiem un sa-
biedriskiem noteikumiem, cīnās ar ne-
atslābstošu enerģiju un līdz pašām
beigām, kādi arī nebūtu šīs ciņas no-
teikumi un rezultāti. Tomēr rakstnieka
spēks nekad neizvēršas brutalitātē.
Viņš attēlo brutālas, kailas lietas, dzī-
vi tādā pasaulē, kur ir tikai trūkums,
ledus un sniegs, un kuras vienīgā bagā-
tība ir zelts. Bet viņš līdz pēdējam pa-
liek mākslinieks Ko viņš mums stāsta,
to mēs pieņemam, io jūtam viņa tēlo-
juma patiesību un veiklību — izcilās
stāstītāja dāvanas katru Londona dar-
bu pārvērš par saistošu grāmatu

Otra raksturīga īpašība Londona daiļ-

rade ir viņa piedzīvojumu meklētāja
gars — viņa grāmatu varoņi allaž do-
das pretī jauniem pārbaudījumiem. Un
pi'ts galvenais šī renlista stāstos un
romānos ir viņa ticība cilvēkam
un tā spējām pārvarēt visu*; šķēr-
šļus un izcīnīt uzvaru. Lūk. šie ele-
menti veido Džeka Londona grāmatām
raksturīgo vīrišķības un mērķtiecības
atmosfēru, kā arī tendenci pie"ādīt. ka
oārcilvēkam modernajā dzīvē nevar būt
panākumu.

Džeks Londons sarakstījis vairāk ne-
kā 150 stāstu. Daļa nupat iznākušajā
krājumā ievietoto stāstu pieder pie tā
saucamā «Ziemeļu cikla», no kuriem
ievērojamākie ir «Dzīvotgriba» un
«Tūkstoš duči». Pirmajā rakstnieks at-
tēlo sniega tuksnesi, pa kuru. kopā ar
savu suni, rāpjas bada izmocīts cilvēks.
Spēki viņu atstāj, bet viņš zina, ka jā-
sasniedz upes krasts. Un tad mirstošais
cilvēks cīnās ar mirstošo suni un uz-
var to, — pusmiris, pustraks viņš sa-
sniedz savu mērķi. Stāstā «Tūkstoš du-
či» rakstnieks satīriski apcer nevien-
līdzību starp zelta meklētāju mērķi un
grūtībām, kas viņiem jāpārvar.

Citi stāsti, kā. piemēram. «Meksika-
nietis», apraksta revolucionāri demo-
krātiskās cīņas. «Ķinieti»., Londons *JMn
rakstīja, apceļodams 1904. gadā Ķinu,
Koreju un Japānu.

Džeks Londons bija rakstnieks, ""'kas
prata novērot, dziļi izjuta radošo gri-
bas spēku un labi attēloja stiprus, ener-
ģiskus cilvēkus. E. Briedis

MĀJU FABRIKA

Tas, ka nebija a ar ak

Laukumā, kur tagad atrodas māju
būvniecības rūpnīca — gatavo māju
fabrika. — vācu okupācijas laikā bija
darbnīcas Un noliktavas. Viss, kas
šeit palicis no drūmajiem okupāci-
jas laikiem — barakveidīgās celtnes,
betonētie ceļi . — radīts ar kara gūs-
tekņu un ebreju geto iedzīvotāju — pa-
domju ļaužu rokām. Šeit valdīja hitle-
riešu atnestā «jaunā kārtība». Cilvēki,
kam nejauši izdevies izglābties, stāsta,
ķā bada un slimību novārdzinātoskara
gūstekņus un geto vergus, pēc tam. kad
tie nebija spējīgi strādāt, savāca spe-
ciālās mašīnās un aizveda uz turieni.
no kurienes nav atgriešanās — uz nāvi!
Bet bija gadījumi, kad izrēķināšanās
notika ari uz vietas.

Lūk. šeit, uz šīs zemes, kas slacīta
ar padomju cilvēku asinīm, tagad
dzimst pilnīgi jauna rūpniecības no-
zare — māju būvniecības fabrika. Dau-

Mājiņ* Mežaparkā, pēc septiņām darba stundām. Pašreiz liek jumtu
A. Belova loto

dzus gadu simteņus cilvēki, kaut arī vi-
sādi uzlabojot celtniecības techniku, cē-
la sev dzīvokļus pēc viena nemainīga
principa: cēla māju tad vietā, kur tai
bija jāstāv. Izejmateriālus, dažādas df-
taļas varēja-' sagatavot kaut kur citur,
bet celtniecības pamata process noritē-
ja uz vjetas. Bet tagad — Viļānos un
Liepāja, Ura un Batumā, Sestroreok-ā
un Krimā var redzēt mājas, kas uzceltas
Rīgā.

So māju būvniecības izejmateriāls *r
mežs. Tāpēc ražošana sakas meža. Fab-
rikas ļaužu spēkiem sagatavotie kok-
materiāli pienāk rūpnīcā. Sarkandaiu-
gavā. Ar speciāliem mechanisrniero, t. s-
baļķu vilcējiem, tos nogādā koku zāģē-
tavā. Tur kokmateriālus sazāģē pēc
noteikta sortimenta, atkarībā no to tā-
lākā izlietošanas veida. Daļu sazāģēto
būvbaļķu novieto kaitētavā. pārējos —
zāģēšanas cechā.

Zāģēšanas cechā gatavo nelielus, no-
teikta lieluma dēļus. Vienu daļu pro-
dukcijas šeit jau apēvelē, kodina ar an-
tiseptiskām vielām u. t. t. Zāģēšanas ce-
chā produkcijā jau var saskatīt sienas
plākšņu, grīdas, griestu kontūras. No
izžāvētiem būvbalķiem cechā gatavo
sijas, spāres un citas detaļas.

No šejienes ceļš ved uz plākšņu vai
montāžas cechu. Tajā no dažāda lielu-
ma dēļiem gatavo piecu tipu sienas
plāksnes. Plāksnes tūdaļ piepilda ar
izolācijas maisījumu. Cechā izgatavo arī
grīdas un griestu plāksnes, gan ar tuk-
šiem vidiem, jo izdevīgāk un lētāk tās
piepildīt (ar skaidām vai gružiem) mon-
tāžas vietā.

Katrai mājai bez sienām, grīdas,
griestiem, sijām, spārēm vajadzīgas arī
tādas ne mazāk svarīgas detaļas ka

logi, durvis, sienas skapji. Tos gatavo
fabrikas galdnieku cechs. kas pēc bū-
tības ir pilnīgi patstāvīgs uzņēmums
ar savu kokzāģētavu , kaltētavu un va-
renu darba galdu iekārtu. Šeit gatavo
logu durvju rāmjus, durvis. Rūpnīca*
izgatavotajās savrupmājiņās, pēc apstip-

rināta projekta, ir visas labierīcības —
vanna, kanalizācija, pat centrāla apku-
re Lai visas šīs labierīcības nepaliktu

tikai par projektētāju labu nodomu,
fabrikai jādod līdz t. s. sanitāri tech-
niskas ierīces pamats - centrālas ap-
kures katls katrai savrupmājai. Tos iz-

gatavo fabrikas mechantekais cechs.

kuram ir ar: neliela lietuve.

MĀJIŅA MEŽAPARKĀ

Līgo dienas priekšvakarā Mežaparka

Iedzīvotāji novēroja neparastu ainu.
Vienā no daudzajiem £*^f*JEĒ
jau agrāk bija uzmūrēti ēkas pamat»

un savestas dažādas kokmateriālu kon-

strukcijas, ieradās astoņpadsmit strād-

nieki. Tuvākajā kokā uzķ^»P«U*u
pulksteni. Pirms darba ^«^.J*"*""
mu nofotografēja un pēc»»»W

JJ
*, kad minušu rādītājs boja apgāji*

pimu riņķi, fotogrāfs no jauna Ofcseja

notikumu gaitu laukumā.

No chaotiski. kā likās, sakrautām si-

jām, plāksnēm, rāmjiem . dēļiem un pā-
rējiem materiāliem, strādnieki ātri uz-
cēla mājas skeletu. Tur nebija dzurda-

V. GRIGORS

ma ne zāģa šņākoņa, ne cirvju klau-
dzieni. Tādu darba rīku vispār nebija
laukumā. Viss darbs tika paveikts tikai
ar vesera palīdzību. Driz vien bija uz-
celtas iekšējās un ārējās sienas un va-
rēja sākt novietot spāres. Tādā kārtā
šīs savrupmājiņās montāžai bija vaja-
dzīgas nedaudz vairāk kā 150 dar-
ba stundas. Citiem vārdiem — mājas
montāžu varēja paveikt trīs cilvēki se-
šās normālās darba dienās. Bez tam,
divas darba dienas vajadzīgas, lai uz-
celtu ēkas pamatus.

Kāda tad izskatās šī mājiņa Meža-
parkā? No ārpuses tā ir parasta vien-
stavu savrupmājiņa ar atklātu verandu
no vienas un ar slēgtu ieeju no otras
puses. Ieejot tajā . mēs vispirms no-
kļūstam diezgan plašā priekšnamā

Priekšnama vienā pusē — virtuve, van-
nas istaba un citas labierīcības; otrā
pusē durvis uz guļamistabu. Otras dur-
vis ved uz viesistabu, kas savienota ar
guļamistabu un ēdamistabu, bet tā
savukārt ar virtuvi. Viesistabas durvis
savieno ari ar verandu. Tātad — trīs
istabas un visas saimniecībā nepiecie-
šamās,, labierīcības,. J*tabas_.Jiav S Ueļ is,
bet loti gaišas un māj'gas. Savrupmā-
jiņās dzīvojamā platība 42 m! — pil-
nīgi apmierina nelielas ģimenes vaja-
dzības.

Kad fabrika būs pilnīgi uzcelta, tā
katru gadu ražos lidz 30.000 m* dzīvo-
jamās platības. Bet arī tagad, vēl celt-
niecības procesā fabrika jau dod ga-
tavu produkciju. Sā gada pirmajā pus-
gadā izgatavotas deviņdesmit mājas,
otrajā pusgadā tā izgatavos vēl divi
simti šādu māju. Fabrika būvē ne tikai
vienstāvu savrupmājiņās, bet arī daudz-
dzīvokļu ēkas — ar astoņiem, sešpad-
smit dzīvokļiem. Jau izgatavotas ap
desmit tādas mājas.

Cik tad maksā tāda māja? Jāsaka, ka
savrupmājiņās cena pagaidām augsta,
nerēķinot sanitāri technlsko ierī-
ci un katlu, kas savukārt maksā
1000 rubļu. Ja pierēķina montāžas, iek-
šējā apmetuma, mājas pamata mūrēša-
nas izdevumus, naglu (mājas montāžai
vajadzīgs apmēram 100 kg naglu),
jumta, sanitārās un apkures armatūras
un citu sīkumu iegādi, tad gatavas mā-
jas maksa palielinās vēl par 20°/«.
Rūpnīcas vadība gan kategoriski ap-
galvo, ka. strādājot ar pilnu jaudu un
saņemot materiālus par valsts noteik-
tām cenām, mājas pašizmaksa pazemi-
nāsies gandrīz divreiz.

PA NEIZPĒTĪTIEM CEĻIEM

Māju celtniecības rūpniecība ir pil-
nīgi jauns pasākums. Sai nozarē nav
kaut cik ievērojamas pieredzes un. ejot
pa neizpētītiem ceļiem, pilnīgi no jau-
na jārada ari ražošanas technologija
Te ir plašs darba lauks inženieru, meis-
taru, strādnieku radošai domai. Fabri-
kas darbinieki neatlaidīgi meklē jau-
nā ražošanas procesa skarošo problē-
mu labāku atrisinājumu.

li" jautājumi, kas ne vienmēr atka-
rīgi no fabrikas. Vispirms — projektē-
šanas problēma. MaSinas, sarež-
ģītus agregātus parasti projektē ta-
nīs uzņēmumos, kur tos izgatavo. Sim
nolūkam rūpnīcās darbojas speciāli
konstruktoru biroji. Bet šeit fabrika
savas nākamās produkcijas gatavo pro-
jektu ar visu technisko dokumentāciju
saņem no ārienes, no arehitekturas
projektēšanasorganizācijām. Liekas, ka
šeit nebūtu vajadzība radīt savu arehi-
tekturas darbnīcu, kaut arī vēlami būtu
projektēšanas darbā piesaistīt pašus na-
mu cēlājus. Jo citādi nav pagājis vēl ne
gads no tās dienas, kad rūpnīca sāka iz-
gatavot savrupniājiņas. bet gatavo tas
jau pēc otra projekta, jo pirmo izbrā-
ķēja. Ari otrais projekts vēl ir tālu no
pilnības.

Otra problēma — fabrikas izgatavo-
tās produkcijas komplektēšana. Iegā-
dājoties fabrikā māju, pircējam jāiz-
dara vēl milzums iepirkumu, līdz fab-

rikas atsūtītās detaļas kļūst par ap-
dzīvojamu māju. Sākot ar naglām un
beidzot ar jumta segmateriālu — viss
jāpērk atsevišķi. Ja ūdensvada un ka-
nalizācijas pamatu izgatavo fabrika,
tad viss pārējais — caurules, izlietnes,
vannas, jāmeklē kaut kur citur. Nav
saprotams, piemēram, kāpēc no visas
centrālās apkures sistēmas fabrika dod
tikai katlu, bet radiatori, caurules pir-
cējam jāmeklē pašam...

Saprotams, fabrika nevar izgatavot
visu nepieciešamo. Tas nav arī vaja-
dzīgs. Automašīnas arī neizgatavo vie-
nā, bet daudzās palLgrūpnīcās. Tāpat
vajadzētu rīkoties arī šinī gadījumā.
Visu, kas nepieciešams savrupmājiņās
uzcelšanai, fabrikai vajadzētu saņemt
no citiem uzņēmumiem. Kā izņēmums
varētu būt vienīgi ķieģeli, apmetuma
materiāli utt Viss tas ne tikai mazāk
apgrūtinātu pircēju, bet ari palētinātu
mājiņas uzcelšanas izdevumus.

Rūpnīcai vēl jāatrisina daudzas ra-
žošanas problēmas: jāizstrādā techno-
loģiskai s process, māju ražošanamaksi-
māli jāmechanizē. jāpazemina izmaksa,
kā ari jāatrisina daudzi citi jautājumi.

CELTNIEKU SKOLA

Kā visu jauno rūpniecības nozaru
arī šīs rūpnīcas raksturīga īpašība ir
'ā, ka fabrika vienlaikus ir arī skola
Parasta parādība: rūpnīcā ierodas cil-
vēki, darbu sāk kā vienkārši strādnie
ki. ātr i apgūst specialitāti un kļūst par
kvalificētiem darbiniekiem. Ne tikai
strādnieki, arī inženiertechniskais per-
sonāls fabrikā iziet industriālās māj-
celtniecības praktisko skolu, apgūst
jaunā darba metodes. Lūk, viens pie-
mērs.

Jēkabs Kalniņš vada vislielāko —
galdnieku cechu. Kalniņa biogrāfija —
tipiska latviešu darba cilvēka biogrā-
fija. Agri zaudējis tēvu, Jēkabs palika

mātes apgādībā. Viņa māte — vienkār-
ša strādniece — nedēļā grūtā darbā
pelnīja deviņus latus. Tādos apstākļos
nevarēja domāt par izglītības turpinā-

šanu, un viņš iestājās amatniecības
skolā, kur saņēma nabadzīgu stipendi-
ju — trīs latus nedēļā. Tā, saņemot
kopā ar māti 48 latus mēnesī, abi dzī-
voja pusbadā. Tad Jēkabs kļuva par
virpotāju un pēc ilgām pūlēm atrada
darbu.

Bet jauneklis negribēja apmierinā-
ties ar sasniegto un iestājās Rīgas va-
kara technikumā. Tas bija loti grūti:
no astoņiem rītā līdz pieciem vakarā
darbs, tad steigā jāpaēd pusdienas, jā-
pārģērbjas un no sešiem vakarā līdz
divpadsmitiem naktī jāmācās techni-
kumā. Bez tam, arī remonta darbnīcas
saimnieki, kur viņš sākumā strādāja,
ļoti nelaipni raudzījās uz darbinieku,
kas mācās: technikumā dēļ Jēkabs
vienmēr atteicās no virsstundu darba.
Tā tas turpinājās septiņus gadus. Arī
pēc technikumā beigšanas Jēkaba
Kalniņa dzīvē nenotika nekādas ievē-
rojamas izmaiņas: ieguvis techniķa-me-
rhaniķa nosatikumu. viņš turpināja
strādāt par virpotāju, gan saucoties par
«meistaru».

Pārmaiņas notika pēc padomju varas
nodibināšanās 1940. gadā. Viņš kļūst
par sēklu tīrīšanas fabrikas mechani-
ķa palīgu. Viņam atvērās ceļš uz tālā-
ku meistarību un panākumiem. Bet tad
sākās karš un drausmīgais vācu okupā-
cijas laiks, un mechaniķis pārvērtās par
— ugunsdzēsēju. Pēc Latvijas atbrīvo-
šanas, jau otrā dienā pēc atgriešanās
Rīgā. Kalniņš dabū techniķa-konstruk-
tora darbu uzņēmumā, kas bija māju
fabrikas priekštecis. Kaut arī līdz šim
Kalniņam nekad nebija gadījies strādāt
tādā rūpniecības nozarē, taču, pateico-
ties savai iniciatīvai, trauksmainam ra-
došam prātam, organizatoriskajam ta-
lantam, viņš ātri vien izvirzījās vado-
šajos amatos un beidzot kļuva par
priekšnieku vienā no vadošajiem ce-
chiem.

Galdnieku cechs ne tikai labi velc
savus tiešos pasūtījumus, bet ražo arī
plaša patēriņa daudtzveida produkciju.
Pirmo reizi Latvijā tas sāka izgatavot
aužamās atspoles, šeit gatavo labas
mēbeles un daudzas citas lietas.

Gandrīz tādu pašu dzīves ceļu no-
staigājis gados daudz jaunākais tā paša
cecha meistars Viktors Graudiņš. Arī
viņš rūpnīcā sāka strādāt kā konstruk-
tors un izvirzījās par meistaru, un ta-
gad ir Kalniņa vietnieks.

Mazliet savādāks, bet arī ievēro-
jams ir plākšņu cecha meistara Serge-
ja Prokofjeva dzīves ceļš. Kā Padomju
Armijas seržants viņš kopā ar citiem
ieroču brāļiem piedalījās Latvijas un
Rīigas atbrīvošanā. Pēc demobilizācijas
viņš nolēma palikt šeit. Atnākot rūp-
nīcā, viņam nebija nekādas specialitā
tes, bet, ātri apguvis ražošanas techni-
ku, viņš drīz vien kļuva par kvalificētu
strādnieku, bet tagad, būdams meistars,
jau pats māca — un labi māca — ci-
tus.

Tft, ceļot un veidojot rūpnīcu, tās
vadība — direktors, galvenais inženieris
— taipašālaikā audzina māju celtnieku
kadrus, jaunas rūpniecības nozares
speciālistus, kādu nebija agrāk un ari
nevarēja būt, jo nebija nemaz tādas
rOcoiecfbas nozares.

FRANČU LITERATURAS KLASIĶIS
Prospers Merimē. «Izlase». Tulk.

K. Stral.s, J. Ābrama. Latvijas valsts
izdevniecība, Rīgā, 1948.

Prospers Merimē ir viens no ievēro-
jamākajiem un savdabīgākajiem franču
rakstniekiem. Savos pirmajos darbos,
un it sevišķi romānā «Kārļa IX valdī-
šanas laika chronika», rakstnieks reā-
lists ar asu kritiku vēršas pret tiem
feodālisma atjaunošanas mēģinājumiem,
kas bija vērojami Francijā pagājušā
gadsimta sākumā. Sājā grāmatā autors
pratis savīt spilgtus vēsturiskus notiku-
mus ar izdomātu mīlestības intrigu. At-
teicies no katras liriskas novirzīšanās,
Merimē pēc iespējas izvairās arī no lie-
kiem psieholoģiskiem raksturojumiem
un dabas aprakstiem. Toties viņš veltī
savu uzmanību masu ainām un laikme-
ta gara atspoguļošanai Ejot pa šādu
ceļu, Prospers Merimē radījis literāru
mākslas darbu, piesātinātu ar asu dina-
miku, izteiksmīgām kontūrām un spilg-
tām krāsām, kurā autors pātago feodā-
lās iekārtas varmācības un reliģijas fa-
nātismu.

Merimē daiļrades vērtīgāko daļu, bez
šaubām, sastāda noveles un stāsti, jo
šeit viņa reālisms izpaužas ar īpašu
spēku. Koncentrētā un skaidrā formā,
kur nav nekādu aizplīvurotu aplinku
aizrādījumu, bet katrs vārds ir ierocis,
autors ar dzelzs loģiku parāda aprak-
stīto notikumu cēloņus un sekas. Ļoti
īpatns ir rakstnieka paņēmiens visdra-
matiskākā jos brīžos «bremzēt» savu va-
roņu kaislības. Tā Mateo Falkone pēc
dēla nonāvēšanas saka sievai, ka vaja-
dzētu pateikt znotam, lai tas pārceltos
pie viņiem uz dzīvi. «Karmena» sākas
ar vēsturisku izziņu par Cezara un
Pompeja kaujas vietu un beidzas ar
prātojumiem par čigānu valodu un pa-
ražām.

Savās eksotiskajās novelēs Merimē
ļoti bieži attēlo sadursmi starp pirmat-
nējo morāli un 19. gadsimta buržuāzis-
kās sabiedrības dzīves īstenību. Stāstā
«Mateo Falkone» viņš parāda, kā ba-
gātība salauž cilvēka garu un atnes sev
līdz melus un nodevību, pie kam visas
lasītāja simpātijas pieder nevis zēnam
Fortunato, bet tēvam, kas šeit iemieso
primitīvo morāli. Novele «Tamango»
ir slavas dziesma brīvības mīlestībai
un kaislīgs protests pret «civilizēto» ei-
ropiešu cietsirdību un mantkārību,
realizējot dzīvē savu zemju koloniālo
politiku. Kā pretstatu šiem izglītota-
jiem barbariem autors nostādījis me-

žoņu Tamango un Aišes instinktīvo
«varonību».

«Karmenā» Prospers Merimē apcer
divas pasaules: spāņu tautas dzīvi un
čigānu pirmatnējo sabiedrību, kas pēc
sava attīstības līmeņa pielīdzināma no-
velē «Tamango» attēlotajai nēģeru pa-
saulei. Karmena ir negodīga, ļaun-
prātīga un cietsirdīga sieviete, bet viņa
saista lasītāju ar savu drošsirdību, ori-
ģinalitāti un uzticību sev pašai. Aiz
viņas ārējās izvirtības slēpjas savda-
bīga morāle, un savā ziņā Karmena ir
uzticīga un principiāla sieviete, jo viņa
nekad nepiekrāpj savu iemīļoto; bet
tiklīdz viņā mirusi mīlestība, viņa ne-
izjūt nekādu saistību pret bijušo izre-
dzēto. Karmena arī nekad nebaidās
izrādīt savas jūtas un, neskatoties uz
visām nodevībām un krāpšanu, viņa
iekšēji godīga pret sevi un visiem tiem,
kam ir vieta viņas jūtu pasaulē. Daži
attēlotie spānieši tāpat spējīgi uz piln-
asinīgām, lielām jūtām un kaislībām,
ar ko viņi atšķiras no buržuāziskās
civilizācijas pārstāvjiem, jo šīs izslavē-
tās civilizācijas ietekmē ļaudis kļuvuši
seklāki un. daudzkārt, māksloti.

«Kolombas» darbība mūs atkal pār-
ceļ uz Korsiju, atkal parāda cilvēces
divas attīstības pakāpes. Bet šeit au-
tors mīkstinājis kontrastus, un Orso ilgi
svārstās starp divām morālēm: viņš
nevar izšķirties, vai jāuzklausa māsas
(Kolombas) skarbie vārdi, vai arī jā-
seko humānākās, bet, tai pašā laikā,
bālākās Lidijas aicinājumam. Tomēr
Prospera Merimē simpātijas pieder Ko-
lombai. ko vioš zīmējis kā harmonisku
būtni, kā tādu kaislīgu jūtu nesēju,
kādi nav pa spēkam stāstā attēlotajiem
«eiropiešiem».

Grūti saprast, kāpēc grāmatas sastā-
dītāji šajā izlasē uzņēmuši ari stāstu
«Redutas ieņemšana», kas stāsta par
nenozīmīgu kaujas epizodu un franču
karavīru māņticību, ja tai vietā varētu
sniegt lasītājiem daudz raksturīgākas
noveles, kā, piemēram, «Džumanu»,
«Dubulto kļūdu» jeb arī citas.

Visi Prospera Merimē darbi liecina
par autora lielo brīvības mīlestību, pa-
tiesīgumu un interesi, ko tas izjūt pret
vienkāršo cilvēku. Tie ir kristālskaidri
un formas ziņā pilnīgi. Lūk. kāpēc šie
stāsti un noveles ir ārkārtīgi dzīves-
spējīgas un vēl šodien labvēlīgi ietekmē
mūsu paaudres lasītājus. Sā iemesla
dēļ it sevišķi apsveicama Merimē dar-
bu iznākšana labā latviešu tulkojumā
un gaumīgā izdevumā. G. Cīrulis



DZIĻAS SĒRAS UN KVĒLS
SAŠUTUMS

14. jūlijā, pīkst, vienpad»
smltos dienā, uz Itālijas Sa-
tversmes sapulces ēkas

M. VILKS

portāla neģēlīga slepkavas roka raidīja
četrus šāvienus pret Itālijas darba ļau-
Žu vadoni, Itālijas komunistiskās parti-
jas ģenerālsekretāru Palmiro Toljati.
Zibens ātrumā ziņa par atentātu izpla
tījās visā Itālijā, visā pasaulē. Dziļais
sēras, kvēls sašutums, prasība slepka-
vas saukt pie bargas atbildības iedegām
simtu miljonu vienkāršu'cilvēku sirdīs.

Stundu pēc atentāta Romā, Milānā,
Turiftā, Livorno un citās Itālijas pilsē-
tās nodzisa elektrība. Apstājās trans-
porta, spontāni sākās milzīgi masu pro-
testa mītiņi. Desmitiem tūkstošiem de-
fftonstrantu devās uz laukumu pie Sat-
versmes sapulces ēkas Romā, kur bija
noticis atentāts. Demonstranti izvirzīja
kategorisku prasību pēc valdības demi-
sijas. Romā sadedzināja visas avīzes,
izņemot, kompartijas orgānu «Unita» un
sociālistiskās partijas laikrakstu «Avan-
ti». Raidītāji pārtrauca pārraides un
sniedza tikai ziņojumus par atentātu un
Toljati veselības stāvokli. Pēcpusdie-
nā streiku un protesta demonstrācijas
kustība bija aptvērusi visu zemi.

14. jūlija vakara Itālijas Vispārējā
darba konfederācija (IVDK) pieņēma
lēmumu izsludināt ģeneralstreiku.
15 jūlija agrā rīta stundā valstī apstā-
jas visa dzīve. Ap 10 miljonu cilvēku
demonstrēja savu mīlestību pret Itāli-
jas darba ļaužu vadoni Toljati. savu
uzticību Itālijas kompartijai, savu nelo-
kāmo gribu sagraut tos speķus, kas va-
dījuši slepkavas roku. Neiznāca neviens
laikraksts. Klusēja visas radiostacijas.
Simtu tūkstošu demonstrantu drūmās,
apņēmības pilnas sejas, barikādes Ro-
mas un Milānas ielās, bruņotas strād-
nieku sardzes pie daudzām rūpnīcām,
valdības ēkām, kazarmām rādīja Itālijas
reakcijai un tās ārzemju saimniekiem,
ka itāļu tauta apņēmusies darīt galu
valdības provokācijām un gatava vi-
siem spēkiem aizstāvēt demokrātiju,

«Nost ar pilsoņu kara valdību» — ar
tādu lozungu iznāca «Unita». To uz-
tvēra demonstrantu miljoni. Nelīdzēja
policijas, karaspēka, bruņumašīnu un
tanku iejaukšanās, nelīdzēja aresti, de-
monstrāciju apšaudīšana un fašistu iz-
lēcieni. Ar katru stundu protesta kus-
tība kļuva varenāka. 15. jūlijā komu-
nistiskās un sociālistiskās partijas frak-
cijas Itālijas parlamentā un senātā ie-
sniedza valdībai neuzticības votumu
un pieprasīja radīt jaunu demokrātis-
ku valdību, kaš spēj nodrošināt Itālijai
mierīgu attīstību.

14. jūlija vakarā Maskavas radio pār-
raidīja VR(b)P CK telegramu Itālijas
komunistiskās partijas centrālajai ko-
mitejai, šī telegrama, ko mūsu par-
tijas VārdS nosūtīja lielais Stalifls, _ iz-
teic visu padomju cilvēku dzijās sēras
un kvēlo sašutumu par neģēlīgo aten-
tātu pret biedru Toljati. No visas pa-
saules malām: Francijas un Rumānijas,
Ungārijas un Cechoslovakijas, Anglijas

un Beļģijas, r >inas un ASV
Romā pienāca komunistis-
ko partitu un demokrā-

tisko organizāciju telegramas, kas pau-
da mīlestības apliecinājumus izcilajam
komunistu armijas cīnītājam biedram
Toljati un uz visasāko nosodīja Itālijas
valdošo aprindu avantūristisko politi-
ku, kas inspirēja atentāta rīkotāju. Vi-
sā Padomju Savienībā um citās demo-
krātiskajās valstīs darba ļaudis pro-
testu mītiņos sauca pie atbildības fa-
šistiskos necilvēkus un izteica pārlie-
cību, ka itāļu darba ļaudis savas kom-
partijas vadība nosargās mieru un
demokrātiskās tiesības Itālijā.

Satraukta par visas pasaules darba
ļaužu noteikto un aso reakciju uz aten-
tātu pret Toljati, Itālijas buržuāzija no-
lēma lavierēt. De Gasperi, kas pilnā
mērā atbildīgs par fašistisko elementu
aktivizēšanos Itālijā, pats devās uz
slimnīcu pie smagi ievainotā komunis-
tu lidera. Romas pāvests, kura zvērī-
gais antidemokratisms zināms visai pa-
saulei, jezuitiskā liekulībā lika rīkot
aizlūgumus par Toljati veselību. Bet
reizē ar to Itālijas reakcija drudžaini
gatavojās bruņotām provokācijām. Visā
valstī karaspēku saveda kaujas kārtī-
bā. Ielās patrulēja tanki, valdības šķe-
lēju grupas Vispārējā darba konfederā-
cijā prasīja neizsludināt streiku.

Sī rīcfba rāda, ka Itālijas buržuāzija
un tās ārzemju saimnieki nav sagaidī-
juši tik varenu demokrātisko spēku re-
akciju un pašreiz dara visu. kas viņu
spēkos, lai saglabātu varu savās rokās.

Atbildība par noziedzīgo atentātu pret
Palmiro Toljati negulstas, protams, uz
gļēvo slepkavu vien. Nē Jau pirmā
izmeklēšana rāda, — un tas bija sapro-
tams, arī bez izmeklēšanas, — ka aiz
slepkavas muguras stāv amerikāņu
imperiālistu aģentūra Itālijā — kristīgi
demokrātiskā partija, kuras deputāts
Izgādājis slepkavām ieejas karti Sat-
versmes sapulcē: aiz slepkavas stāv Itā-
lijas un starptautiskā reakcija.

Par atentātu uz Toljati atbildīga De
Gasperi - Šelbas - Saragata profašistis-
kā valdība. Par atentātu uz Palmiru
Toljati atbildīgs Vatikāns, kas sēj fa-
nātisku naidu pret progresa un demo-
krātijas spēkiem. Par neģēlīgo slepka-
vību jāatbild itāļu reakcijas saimnie-
kiem — amerikāņu imperiālistiem,
Dallesam un viņa kliķei, kas financē
un iedvesmo noziedzīgo antikomiunis-
tisko kampaņu Eiropā un ar speciālām
direktīvām instruē fašistiskos un re-
akcionāros' elementus JĒfrctpaš' valstis.

No šīs atbildības Toljati slepkava un
viņa itāļu un amerikāņu iedvesmotāji
neizbēgs. Varenais prettrieciens, ko
Ttalijas darba ļaudis dod fašistiskajiem
reakcionāriem, visas pasaules demokrā-
tisko spēku vienprātīga prasība —
saukt vainīgos pie tiesas un piespriest
tiem bargu sodu — lūk, droša ķīla tam,
ka zvērīgais uzbrukums no stūra Itāli-
jas darba ļaužu līderim biedram Palmi-
ro Toljati nepaliks nesodīts.

Julija Fučika TIESĀŠANA
JAKOVS REZNIKS(Turpinājums)

Pie prokurora galda, kas atradās ot-

rā pusē, tieši iepretim apsūdzēto solam,
pienāca drukns kungs, ar kvadrātvei-
dīgu, sārtu seju un vēsu skatu. Galva,
ko sedza tumši sarkana plīša cepurīte,
pēc savas formas atgādināja apaļu,
#reznu torti, apgrieztu otrādi, ar plato
pusi uz augšu. Koptiem resniem pirk-
stiem, kurus pa pusei nosedza gaišsar-
kanās mantijas piedurknes, kungs pa-
ņēma laikrakstu «Volkischer Beobach-
ter» un sāka lasīt pirmo lappusi. Aiz-
stāvji sačukstējās: — droši vien pro-
kurors atradis sensāciju savai runai ...

Taisni pulkstrn deviņos viņš ar roku
padeva zīmi. un sardzes kareivis pāri
zālei nosauca, ka nāk tiesa.

Pa durvīm, virs kurām karājās ērglis
ar kāškrustu, ienāca tiesneši. Pirmais
savu krēslu centrā ieņēma pirmā se-
nāta prezidents un arī visa «tautas tri-
bunāla» prezidents Rolands Fraislers.
Viņš bija tērpies spilgti sarkana ties-
neša zīda mantijā, ar samta uzšuvu-
miem virs krūtīm; apaļa, tādas pašas
krāsas cepurīte sedza viņa galvu. Abās
pusēs, stingri pēc rangiem, novietojās
tiesneši, kas tāpat bija tērpušies sar-
kanās mantijās. Valtos kreklos, virs ku-
riem zaigoja baltas kravates. Pa
labi no priekšsēdētāja vietas ieņēma
tiesas direktors Slemans un bruņoto
spēku padomnieks Herclibs; pa kreisi
— atvaļinātais admirālis fon Nordeks
un pilsētas padomes priekšnieks Amels.
Noskanēja prezidenta Kvans. Tiesneši
noņēma cepurītes, un process sākās.

Rolands Fraislers, gados padzīvojis,
patmīlīgs cilvēks, tā tik vienkārši vis
nepiecēlās, lai pasludinātu tribunāla se-
di par atklātu. Vtaš pozēji, ar visām
kustībām pasvītrodams savu pārākumu
par visiem klātesošajiem. Sevišķi viņš
vēlējis, lai preses pārstāvji ievērotu,
tik isdevīgi ērti viņš novietojis pie sie-
nas, sev «iz muguras,valsts emblēmu:

kad Fraislers piecēlās kājās, tad ērglis
ar kāškrustu notupās viņam tieši uz
plikā pakauša vn izstiepa savus nagus
pret apsūdzētajiem .. Zema, skanīga
balsī Fraislers nolasīja tiesas sastā-
vu un trilnā titulā nosauca izlepušo
kungu, kas uzlēca kājās pie sava gal-
diņa. Tanī momentā, kad priekšsēdē-
tājs pateica: — «Impērijas augstākās
prokuratūras oārstāvis pirmais proku-
rors Nobels», — pēdējais izgāza krūtis
uz priekšu, un pār viņa kvadrātvei-
dīgo, sārto seju pārlaidās svētlaimīgs
smaids. Prokurors lepojās ar to, ka vi-
ņam uzticēts Fučika lieta un ka viņš
šo lietu bija novadījis līdz fīreram
visuzticamākajai iestādei — līdz pirma-
jam senātam. Tribunāla prezidents tur
rokās mapi ar uzrakstu: «Sagatavoša-
nās valsts nodevībai», mapē — viņa,
Nobela, sastādītā apsūdzības raksta slē-
dzieni. Impērija.: augstākās prokuratū-
ras pirmais prokurors ir pārliecināts:
— vēl līdz šim nav bijis tāda gadījuma,
kad tiesneši būtu kaut ko iebilduši pret
viņa atzinumiem un nebūtu vienis pra-
tis ar viņa prasībām.

Nosaucis triju valsts aizstāvju vār-
dus, Fraislers sāka sīkāk iztirzāt ap-
sūdzēto biogrāfijas. Tiesas prezidents
centās fttrāk nobeigt šo pirmo, neizbē-
gamo procedūras formalitāti. Atskaitot
apsūdzētos, maz bija tādu. kas klausījās
Rolanda Fraislera uzpūtīgajā balsī, jo
viņš gandrīz visās tribunāla sēdēs at-
kārtoja vienus un tos pašus jautāju-
mus. Uzpampu^ats, vecais atvaļinātais
admirālis fo» Nordeks aizvēra acis un
svilpoja caur degunu Viņš pat nedo-
māja noklausītie» lietu. Viņu, vienīgo
bezpartejisko, nosēdināja šeit ne jau
tāpēc, lai viņš apgrūtinātu sevi. Viņš
vecs prūšuadmirālis, krāsaini papildi-
na šas vtztjtegunītos tiesnešus, šos na-

cistu partijas locekļus, tāpat kā snau-
došs lauva grezno trepes viņa senlaicī-
gajā pilī, kur kādreiz dzīvoja fon Nor-
deka vectēvs.

Galveno bruņoto spēku ministrijas
padomnieks fon Herclibs stāstīja Sle-
manarn pikantu notikumu par to, kā
viņu cienījamais prokurors Nobels
kādreiz galīgi piedzēries gājis uz pub-
lisko māju, bet aptumšošanas vai iz-
klaidības dēļ samainījis ieejas un no-
kļuvis augstākā prokurora Folka dzī-
voklī. Labi, ka arī pats ministrs tanī
laikā bijis piedzēries, jo pretējā gadī-
jumā Nobels būtu zaudējis savu amatu.
Slemans klusi tmejās, pieklājības dēļ
paslēpjot savas šaurās lūpas aiz plauk-
stas un pavērsdams savu mazo, dzēlīgo
ačeļu skatus no prokurorauz tiesnesi
Amelu, par kuiu viņš Herelibam gri-
bēja pastāstīt vēl daudz interesantāku
gadījumu.

Tiesnesim Amelam bija paradums
sēdes laikā skatīties vienā un tanī pašā
priekšmetā. Šodien viņš par savas kon-
centrētās uzmanības objektu izvēlējās
Lidu Plachu.Viņšar nepatiku atcerējās
savu resno sievu, kas spieda viņu pa-
tukšot maku un aizbrauca vēl vairāk
aptaukoties uz kūrortu «Bad Mūritz»
Baltijas jūras piekrastē. Lai viņa tur
pastaigājas pa pludmali, bet viņš, fcā
atriebdamies, varētu aizvest no tiesas
zāles savās mājās šo meiteni, — tik
salda viņam tā likās ...

Rolands Fraislers pārmetošipaskatī-
jās Slemanā, kas klusi smējās, tad da-
žos slaistos, kas sačukstējās- zāle, bet se-
višķi bargi apsūdzētajos. Fraislers uz-
skatīja, ka ja jau nu reiz viņš ir no-
zīmēts šinī augstajā postenī un saņem
gandrīz vai ministra atalgojumu. —
divdesmitseši tūkstoši markas gadā, —-
tad viņam nepieciešams, kaut tikai ar
dažām ārējām pazīmēm, atgādināt fī-
reru. No rītiem. vel līdz fcr^astlaīkam,
tribunāla prezidents tedarīi» mēģinā-

jumus spoguļa priekšā un centās, lai
viņam būtu solīdi žesti, ass skatiens lan
iespaidīga balss. Pēdējā nozarē viņš jau
bija sasniedzis diezgan daudz. Kad viņš
lasa spriedumu, viņa balss dzirdama
visā četrus stāvus lielajā tiesas ēkā.

No apsūdzības akta trīspadsmit la-
pām desmit bija veltītas Fučikam. Ar
manāmu labpatiku Fraislers pāršķir-
stīja mapi, pēc tam viņš paskatījās
kabatas pulkstenī, kas gulēja viņa
priekšā uz galda, un uzsmaidīja preses
pārstāvjiem, it kā sacīdams tiem:
«Nu, vai es neizskatos labi? Tikai
četras minūtes man bija vajadzīgas, lai
nolasītu biogrāfijas, tūlīt sākšu prati-
nāt. Jūs redzēsit, kā es ar viņiem iz-
rēķināšos. » Un, pārlaidis bargu skatu
apsūdzētajiem, viņš skalā balsi jautāja:

— Apsūdzētais Fučik! Vai jūs atzīstat
sevi par vainīgu, ka esat gribējuši at-
raut impērijai tis daļu, ka esat gata-
vojuši bruņotu sacelšanos un valsts
apvērsumu?

Jūlijs lēni piecēlās un vienmērīga,
stingrā balsī atbildēja:

— Es neatzīstu jūsu veru manā zemē
un neatrodu, ka šis tribunāls būtu
kompetents mani tiesāti

Atvaļinātais admirālis fon Nordeks
atvēra plakstiņus un kā izbijies sāka
mirkšķināt acis, — viņam likās, ka viņš
redz briesmīgu sapni. Fraislera seja
kļuva sarkana kā viņa mantijas zīds.

— Diezgan! — iekliedzas viņš, — aiz-
liedzu jums runāti Atbildiet tikai: «Jā
vai nē?»

Zālē bija laba akustika, un Fraislera
balss tajā nodimdēja kā pērkona grā-
viens.

— Vai jūs atzīstat, ka ar savu dar-
bību palīdzējāt impērijas ienaidniekam,
boļševistiskajai Krievijai? — rēca
Fraislers, gaidīdams īsu atbildi: «Nē!»
Bet visiem par izbrīnu, kā pliķis at-
skanēja noteikti vārdi:

— Jā! Es palīdzēju Padomju Savie-nībai, un tas ir pats labākais, ko esmuizdarījis sava četrdesmit gadu ilgajāmužāl Es lepojos ar zemi, kura iznī-cināja jūsu izlases armijas pie Staļin-gradas un Kursfcas.
Fraislers triec» ar dftrt uz galdacenzdamies apklusināt nevēlam© runu-'

viņš vairs nekliedza, bet SrOtea taftu

skaidrā, tarā, kā no tērauda izliets
Fučika balss pāršķēla priekšsēdētāja
sacelto troksni zāie.

— Jūs baidāties no patiesības? Ti ir
īsa. Tikai nedaudzus jūs vēl pagūsit
notiesāt šinī zālē, jo pēdējo Staļingradu
jus drīz vien piedzīvosit šeit, Berlīnē!

Lida Placha ar sajūsmu sekoja katrai
Jūlija rokas kustībai, katrai viņa balss
skaņai. Viņš neaizsargā jās, viņš uz-
bruka, apvainoja tiesnešus un visu
fašistisko režimu. Kā gan viņa vēlētos,
lai Šinī brīdī Jūlija balsi dzirdētu visi
Čecfti: ir viņas māsa Baksova ar vīru.
kuriem viņa vēl paguva palīdzēt pa-
slēpties no gestapoviešiem, ir viņas
draudzene Kveta, kas tā jūsmoja par
sava līgavaiņa Lumira tukšajiem, skais-
tajiem vārdiem, ir visi tie jaunieši, ku-
riem vēl nāksies ne vienreiz vien tikties
ar ienaidnieku. Bet, mans dievs, ko es
dzirdu!

Runāja Klekans. Viņa balss skanēje
klusi un bikli, it kā to būtu pārbai-
dījuši Fraislera kliedzieni. Viņš atzina
sevi vainīgu noziegumos pret impēriju.
Lida klausījās šais vārdos un negribēja
ticēt, ka pat tagadējais Mireks būtu
spējīgs tos izsacīt:

— Es personīgi esmu cēlies no zem-
nieku aprindām un iestājos komunistis-
kajā kustībā jaunības vieglprātības dēļ.
Mani pret paša gribu iesaistīja nelegā-
lajā darbā, un par savu rīcību es peītru
sodu.

Tik zemu krist! No slepkavām lūgties
žēlsirdību ... Lida vairs neko nesaprata
Klekana atbildēs, viņu mocīja cits: ka
viņa vēl brīvībā nebija pamanījusi
Klekana zemisko dvēseli? Kāpēc viņa
tam tik akli bija ticējusi? .. Viņa at-
ģidās tikai tad, kad priekšsēdētājs grie-
zās pie viņas. Liekas, viņš jauta, vai
es uzskatu sevi par vainīgu?

— Nē, — Lida nevainīgām acīm rau-
dzījās purpura mantijās. — Es nesastā-
vēju nevienā partijā. Es vienkārši pa-
vadīju profesoru Jaroslavu Garāku, kas
šad tad iegriezis pie manas māsas, vxi
man pat ne prātā neienāca, ka Goraku
sauc par Fūčiku . Vai tad ir aizliegt*
pavadīt sirnr>atiskus vīriešus?

(Beigas nākamajā numuri>

ATBILDE VĀCIJAS ŠĶĒLĒJIEM
& tMVEAr milzīgu gandarījumu pasaukt de-

mokrātiskā sabiedrība uzjjēma Fed&mju
valdības atbildi uz ASV, Lielbritānijas
un Francijas valdību notām par stā-
vokli Berlīnē.

Padomju atbilde rāda, ka augošās ba-
žas, ko izjuta padomju tauta un citas
brīvību mīlošāstautas, vērojot anglo-
sakšu imperiālistu avantūristisko rīcī-
bu Vācijā, bijušaspamatotas. Kopš 1945.
gada jūnija Rietumu lielvalstis sistemā-
tiski jaukušas un arī izjaukušas Pots-
damas lēmumus par četru valstu sadar-
bību vienotas, demokrātiskas un mier-
mīlīgas Vācijas izveidošanā. Visiem vēl
atmiņā sī graušanas darba atsevišķie
posmi, kurus atmaskoja padomju valsts-
vīri starptautiskajās konferencēs un
padomju presē. Rietumvalstu valdošās
aprindas nav demilitarizējušas un de-
mokratizējušas Rietumvāciju, atklāti
parādot, ka tās ieinteresētas Vācijas
militāra potenciāla un antidemokrātis-
kās iekārtas saglabāšanā. Šis aprindas

nav pakļāvušas Ruru — šo Vācijas mi-
litāri ekonomisko bāzi — četru valstu
kontrolei, ar to rupji pārkāpjot iepriek-
šējos starptautiskos nolīgumus. Tas sa-
botējušas reparaciju piegādes no rietu-
mu zonām uz Padomju Savienību un ci-
tām vācu agresijā cietušajām valstīm.
Realizējot Vācijas ekonomisko un poli-
tisko skaldīšanu, Rietumu lielvalstu
valdošās aprindas apvienoja britu un
amerikāņu zonas Bizonijā, izstrādāja
Rietumvācijas «valsts» un «valdības»
nodibināšanas plānu, realizēja separātu
naudas reformu Vācijas rietumos, ar to
galīgi izjaucot, četru valstu kontroles
mechanismu Vācijā. Ar šādu ASV,
Anglijas un Francijas vienpusīgu rīcību
bija likvidēta Vācijas kontroles pado-
me. Ar Berlīnes komandantūras dar-
ba sistemātisku sabotēšanu tās likvidēja
Berlīnes četrpusīgu pārvaldi.

Tāds būtu īss un visai nepilnīgs pār-
skats par Vācijas šķēlēju un Potsdamas
vienošanās grāvēju «darbu».

Rīkojoties tā, anglo-sakšu imperiā-
listi lieliski saprata, ka viņu plāni pil-
nīgi runā pretim Eiropas tautu, to star-
pā arī Anglijas un Francijas, bet it
īpaši Vācijas tautas interesēm. Tāpēc
Vācijas šķēlēji nolēma tērpties Vācijas
vienības draugu togā. Tā bija maskoša-
nas, liekulības un viltojumu pilna spē-
lē. Ko gan visu neizdomāja Volstrtta
un Sitijas diplomāti, lai piekrāptu pa-
saules sabiedrisko domu, lai noslēptu
savus īstos nodomus. Lai attaisnotu Vā-
cijas šķelšanu, viņi safabricēja bēdīgi
slaveno «Protokolu M». Pēc tam, kad
melnais darbs bija izdarīts, moris varē-
ja iet: angļu prese un angļu valstsvīri
atzina, ka «M» bijis neveikls viltojums.
Ar nopietnām sejām anglo-sakšu iinan-
ču eksperti apsprieda padomju pārstāv-
ju ierosināto Visvācijas naudas refor-
mu, kaut gan zināja, ka Vašingtonā jau
pilnā sparā iespieda separāto valūtu.
No Hamburgas uz Frankfurti 40 vago-
nos, kastēs ar uzrakstiem «cirvju kāti»,
«rokturi» u. tml. jau bija ceļā jauna se-
parāta valūta, bet angļu un amerikāņu
buržuāziskā prese ar putām uz lūpām
turpināja melīgi apgalvot: «Mēs esam
par vienotu valūtu Vācijā». Slepenas
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apspriedēs Frankfurtē jau vienojās par
Rietumvācijas «valdības» sastāvu un
funkcijām, bet Bevircs, acis nemirkšķi-
nādams apgalvoja Anglijas parlamen-
tam, ka viņš «ir un paliek Vācijas vie-
nības piekritējs».

Nesaudzīgi un stingri Vašingtona un
Londona .rīkojas ar savu franču part-
neri, kam, drūmas pagātnes iespaidā,
dažbrīd uzmācās šaubas, vai tikai Rie-
tumu diplomātu politika izdevīga Fran-
cijai. Tādos brīžos sasauca speciālas
konferences, glaimoja ar «kompromi-
siem» , draudēja ar sankcijām, vārdu sa-
kot, darīja visu, lai pielauztu franču pa-
cientu smagai operācijai — franču zonas
iekļaušanai Trizonijā .

Tā anglo-sakšu imperiālisti pakāpe-
niski, slepeni un sistemātiski bija sa-
gatavojuši pamatu Vācijss galīgai sa-
šķelšanai, un šā gada jūnijā, kārtējo
reizi uzveļot visu atbildību . . . Padomju
Savienībai, tie paziņoja par naudas re-
formas realizēšanu Rietumvācijā. Ar to
Vācija bija galīgi sašķelta.

Bet ar separātu naudas reformu
anglo-sakši domāja ne tikai atšķelt Vā-
cijas rietumus no austrumiem, domāja
ne tikai kārtīgi nopelnīt ar bezkontroles
emisiju un nesaraujami piesaistīt Rie-
tumvācijas ekonomiku Volstritam —
nē, pēkšņa separāta naudas reforma
Rietumvācijā bija domāta kā izšķirošs
trieciens Austrumvācijas ekonomiskai
dzīvei. Pārpludināt Austrumvāci ju ar
nederīgam markām radīt tur inflāciju,
saimniecisku chaosu — lūk. rietumu
imperiālistu plāns. Un kad padomju
okupācijas orgāni, lai sargātu Austrum-
vācijas iedzīvotājus no šīm briesmām,
slēdza savas zonas robežu un izdarīja
provizorisku naudas reformu, ASV un
tās sabiedrotie nolēma izspēlēt nākamo
«trumpi» šajāmelnajā spēlē: laužot sa-
vu vārdu (nu jau kuro reizi), viņi pa-
ziņoja, ka jauno valūtu ievedīs arī Ber-
līnes rietumu sektoros. Rietumu impe-
riālistu nodoms bija skaidrs. Tie gribē-
ja pārvērst Berlīni par ekonomisku pul-
vera mucu Padomju zonā, no Berlīnes
uzspridzināt visas Austrumvācijas eko-
nomiku un salauzt Berlīnes iedzīvotāju
uzticību padomju zonas valūtai. Un šo
neģēlīgo _ soli anglo-sakšu imperiālisti
nekautrējās nosaukt par «Berlīnes eko-
nomikas nostiprināšanas aktu»!

Bet anglo-sakšu un franču reakcionā-
ro aprindu provokatoriskā rīcība Vācijā
vispār un Berlinē it īpaši nevarēja pa-
likt bez visnopietnākajām konsekven-
cēm šīs politikas autoriem. Ar r>avu rī-
cību tie paši atņēma sev morāliskas un
juridiskas tiesības uz" tālāko*paftksānu
Berlinē: rokot bedri citiem, viņi paši
smagi iegāzās.

Psrdorhju okupācijas varas Orgāni §pē"-
ra virkni nopietnu piesardzības soļu,
lai neļautu anglo-sakšu avantūrai graut
Berlīnes un austrumzonas saimniecisko
dzīvi. Rietumu Berlīnei pārtrauca elek-
troenerģijas piegādi: saņemamai maksai
rietumu markās taču nebija nekādas
vērtības. Satiksmi starp Berlini un Rie-
tumvāciju stingri reglamentēja, bet uz
dzelzceļiem, kanāliem un šosejām pār-

trauca. Metumu markas, kas bija do-
mātas kā ierocis pret padomju okupā-
cijas zonu Vācijā, vērsās pret to iespie-
dējiem. Jau 8. jūlijā Berlīnes maģistrāts
nolēma, ka vienīgā valūta, ko tas atzīst
savā sistēmā, ir padomju zonas nauda.
Angļu un amerikāņu mēģinājumi, rupji
pārkāpjot gaisa satiksmes drošībasno-
teikumus, nogādāt uz Berlini pārtikas
un rūpniecības preces — nelīdz: rietu-
mu markas pārdod pēc svara — tās pa-
likušas bez seguma. Anglo-sakšu intriga
izgāzusies ar troksni.

Tas sakaitināja Rietumu imperiālis-
tus. Viņi rīkojās kā gangsteri, kas, pie-
ķerti noziegumā, atsaucas uz likumu:
Londona un Vašingtona pēkšņi atcerējās
Potsdamas vienošanos. Armodernu ho~
tentotu morāli viap sašutuši kritizēja
Padomju valdības soļus, kas bija tikai
atbilde Rietumu imperiālistu politikai,
lai nosargātu padomju zonas ekonomiku
no anglo-sakšu diversijas. Noklusējot šo
elementāro patiesību, angļu un ameri-
kāņu reakcionārā prese uzsāka neap-
valdītu kampaņu pret Padomju Savie-
nību ar nolūku iebaidīt Padomju val-
dību un piespiest to piekāpties. Daži
laikraksti aizrāvās pat tik tālu, ka pra-
sīja, izmantojot situāciju, sākt pielietot
pret padomju zemi atombumbu. Uz
Berlini devas leiboristu ministrs Hen-
dersons un konservatoru eksmmistr
Idens, ASV kara ministra vietnieks
Dreipers un pat Austrālijas prernjer.- .
Cii'lijs. Apliecinot vārdos berliruešiern
savu uzticību Vācijas vienības idejai,
šie kungi pēc tam taisnā ceļā devās tā-
lāk uz Frankfurti un Koblencu, kur,
«Berlīnes farizes» sacelta trokšņa ēnā,
deva savu ieguldījumu Vācijas s&skai
dīšanas avanturistiskajā darbā.

Bet ne reakcionāroavīžu tukšie drau-
di, ne dažādu anglo-sakšu diplomātu
demonstratīvā ciemošanās Berlinē, ne
Bevina un Maršala paskaidrojumi, ks
«viņi paliks Berlinē», nespēj grozīt fak-
tu, ka Rietumulielvalstīm vairs nav ne-
kādu tiesību uz kontroli pār Berlini.
Rietumu imperiālistiem, kas sistemā-
tiski skaldījuši Vāciju un minuši kā-
jām Potsdamas vienošanos,tagad jārē-
ķinās ar visām no šīs politikas izrieto-
šajām sekām.

Padomju valdība, kas ne reizi vien
brīdinājusi Rietumvalstu diplomātus no
šādas politikas konsekvencēm, savā at-
bildē Rietumvalstu notām norādījusi, ka
vienīgais ceļš panākt Berlines krizes
atrisinājumu četru lielvalstu sadarbības
garā ir Vācijas problēmas vispusīga ap-
spriešana četru lielvalstu pārstāvju
konferencē. Padomju valdība norādī-
jusi, ka tai nav pieņemamas ASV val-
dības ierosinātās pārruiļas, tikai par

"Berlini un ar visādiem iepriekšējiem
noteikumiem, jo tas nesola atrisināju-
mu un faktiski nav nektfsr^c&svkā-ģat?

"^ne reizi vien nosodītās vienpusīgās poli-
tikas turpināšanas mēģinājums. Jautā-
jums šodien skaidrs: vai nu četru liel-
valstu sarunas par Vācijas jautājumu
visumā Potsdamas vienošanāsgarā bez
iepriekšējiem ultimātiem un noteiku-
miem, vai arī Rietumu valstīm būs jā-
atstāj Berlinē, uz kuras kontroli tas ar
savu avantūristisko rīcību jau sen zau-
dējušas visas tiesības.



Pirms divpadsmit gadiem, 1936. gada 18. jūlijā, Spānijā
iesākās pilsoņu karš. Reakcionārie elementi, Vācijas un
Itālijas fašistu atbalstīti, sacēlās pret Otro republiku, lai
noslīcinātu asinīs tautas brīvību un demokrātiskās tiesības
un nodibinātu tādu pašu mežonīgas apspiešanas un necilvē-
cīgas izrēķināšanās režīmu, kāds jau pastāvēja Hitlera un
Musolini paspārnē. ,

Fašistiskās sazvērestības priekšgalā atradās Hitlera un
Musolinl uzticamie rokaspuiši — reakcionārie ģenerāļi
Franko, Sanhurho, Mola, Jague un citi. Lielie zemes īpaš-
nieki, baņķieri un fabrikanti, tirgotāji un garīdzniecība
dedzīgi atbalstīja šos noziedzniekus pret Spānijas repub-
liku. Taču milzīgais tautas vairuma, kas karsti mīlēja brī-
vību un savas zemes nākotni, ar neredzētu varonību gan-
drīz kallām rokām uzsāka nāvīgu ciņu pret ģenerāļa
Franko līdz zobiem apbruņotajām ordām.

Spāniešu tauta komunistu partijas vadībā gandrīz trīs
gadus varonīgi cīnījās pret milzīgo pārspēku, ar savām
asinīm aizstāvēdama katru zemes pēdu Fašistiskā Vācija
un Itālija ģenerālim Franko deva ne tikai kara materiālus
vien, bet ari veselas karaspēka vienībasun kara speciā-
listus. Vācu un itāļu lidmašīnas bombardēja republikānis-
kās Spānijas mierīgos iedzīvotājus, artilērija grāva pilsētas
un ciemus, motorizētās divīzijas braukāja pa auglīgajām
druvām un dārziem, zemūdenes nogremdēja kuģus, kas
veda pārtiku spāņu bērniem.

Rietumu demokrātijas Spānijas notikumos ieturēja tā

saukto «neiejaukšanās politiku», kas patiesībā bija spā-
niešu tautas atdošana fašistu verdzībai un Ūdens liešana
uz Otrā pasaules kara kurinātāju dzirnavām. Vienīgā
valsts pasaulē, kas patiesi sniedza Spānijas republikai kā
morālo, tā materiālo atbalstu, bija Padomju Savienība.

Izolēti gandrīz no visas pasaules, nāvīgajā cīņā pret
milzīgo pārspēku noasiņojuši, Spānijas demokrātiskie spēki
1939. gadā uz laiku tika uzvarēti. Bet drīz vien Spānijas
kalnos atkal iedegās partizānu karš — gerlļja. Slavenie
partizāni — gerlļjeros — izdara pārdrošus uzbrukumus
franklstu štābiem, komunikācijām, ieroču fabrikām un no-
liktavām. SI neredzamās armijas cīņa ne brīdi nav no-
dzisusi, bet, glužiotrādi — ar katru dienu pieaug un plešas
plašumā. Viens no līs cīņas aculieciniekiem, amerikāņu
žurnālists ĀbelsPlenns, kas Otrā pasauleskara laikā strā-
dājis Madrldē, savā grāmatā «Vējš olivu birzēs» raksta:
«Visā franklstu Spānijā ceļas vējš. Priekš uzvarētājiem
un priekš uzvarētajiem pilsoņu karš nav beidzies...»

Par spīti ASV un Anglijas atbalstam, ko tās sniedz ģene-
rālim Franko, Spānijas olivu birztalās ceļas vējš, kas pār-
vērtīsies vētrā, noslaucīs Ienīsto fašismu no Ibērijas pus-
salas un atvērs Spānijas zilās debesis demokrātijas un
brīvības gaišajai saulei.

Mūsu avīzes šīsdienasnumurā sniedzam Spānijas pilsoņu
kara dalībnieka 2aņa Grīvas stāstu «Dieva tā kunga kalps»,
kurā attēlots epizoda no franklstu sacelšanās pirmajām
dienām Spānijā.

m. ? ? ? ? .i ?

Dieva tā kunga kalps
1936. gada 18. jūlijā rītā, kad San

Huana mācītājs Camora uzzināja, ka
notikusi fašistu sazvērestība pret Spā-
nijas republiku, viņš lika savai kalpo-
nei Katalinai uznest no pagraba vis-
vecāko baznīcas viņu. Padre Camora
ar lielu baudu atkorķēja pagraba mit-
rumā apsūbējušās pudeles, piepildīja
divus kausus un vienu no tiem pacēla
gaisa.

— Nu tad lai svētā Marija palīdz
mums uzvarēt! — viņšiesaucas un pie-
lika pie lūpām kausu stipras dziras. —
Ņem un Iedzer, mīļo Katalin! Tas Ir
svēts dzēriens.
Katalina. kas visu mūžu bija pade-

vīgi izpildījusi visas sava saimnieka Ie-
gribas, nepretojās arī šoreiz. Greznajā
viesistabā, kur no zelta rāmjiem vis-
visādas pozēsraudzījās svētās Marijas
bērnišķīgās acis, atskanēja tik priecīgi
kristalstikla šķlndieni, ka ēnainajos
stūros pat zirnekļi sabijās un sāka te-
kājat par saviem pieputējušajiem
tikliem.

?WLaL debesis ,.palMz! — atbildēja
totalina un mirdzošāmacīm noraudzī-
jis, kā viņas pavēlnieks izvilka korķi
jau trešajai pudelei.

— Mana mīļā, Iedzer vēl vienu kau-
su un pasauc baznīcas zvaniķi Es gri-
bu noturētmesi.

Katalina aizskrēja sameklēt zvaniķi.
Kad trešāpudele tuvojās beigām, viņa
atgriezās ar zvaniķi pie rokas.

— Padre — viņa murmināja, — ie-
domājieties tikai, šis grēcīgais virves
raustītāja negribēja paklausīt jūsu pa-
vēlei.

Camora svētsvinīgi piecēlās, izstie-
pa rokas un, lai nesamežģitos mēle,
centās runāt, cik lēni vien varēdams.

— Mans bērns, ko es dzirdu! Tu
negribēji paklausītmanai pavēlei? Kāp
tūlīt baznīcas torni un zvani tā. ka
vēl nekad neesi zvanījis. Es gribu no-
turēt mesi par godu jaunajai kārtubai,
kas nupat dzimst Spānijā. Aizlūgsim
dievu, lai viņš dod spēku ģenerālim
Franko uzvarēt. Ej. mans bērns, un
nekurni, ja tu gribi pēc nāves nokļūt
debesu valstība.

Zvaniķis bridi pavīkstīļja stīvajos
pirkstos savu noplukušo melno plat-
mali, mazliet izslējās, un it kā kaut ko
gribēja iebilst. Bet padre Camora pa-
cēla roku pret vūoa muti un turpināja:

— Nerunā! Eb redzu, ka tu aukle
grēcīgas domas. Ej un zvani, lai visa
draudze sapulcējas baznīcā,

— Seņjor, es nezvanīšu, — beidzot
dabūja pār lūpām zvaniķis. ~ No šīs
dienas es nekad vairs nezvanīšu. Ma-
nas rokas jau kļuvušas sttvas no cie-
tajām zvanu saitēm. Uz redzēšanos
cienīgtēvi Mūsu draudze pašreiz stur-
mē armijas kazarmas, kurās nocietinā
jušies dumpīgie virsnieki, kas sacēlu-
šies pret republiku. Vai jūs, seņjor,
negribat nākt mums palīgā?

— Prom, nolādētais! — iekliedzās
padre. — Es tūlīt visus sapulcināšu
baznīcā. Kas neatstās kazarmas un
nenāks uz mesi. to ķers dieva tā kunga
taisnīgais sods.

Zvaniķis pagriezās, un steidzīgi Iz-
skrēja pa durvīm. Padre Camora viņam
sirdīgi noskatījās pakaļ, izdzēra pēdē-
jo vīna lāsi un aukstasinīgi sacīja:

— Mīļā Katalina, padodpistoli! Es
redzu, ka šodien ar dieva vārdiem vien
galā netikšu.

Camora uzvilka sutanu. paslēpa ka
batā pistoli un pašapmierinātinobrau
cīja zodu.

— Tā tagad varu iet lūgt dievu
Svētā Marija. — piegājis pie dievmātes
un sakampis rokas, viņš čuksteia. —
piedod, ja tavs uzticamais Kalps šo
dien kādu no savas draudzes aizraidīs

uz viņpasauli! Un svēti tos. kas pār
kāpuši republikas grēcīgos likumus un
pagriezušisavus zobenus pret tiem. K*

ŽANIS ORIVA

vairs nebīstas ne dievus, ne kungus. Ja
avis negrib saviem ganiem paklausīt,
tad tas jānokauj...

Vingriem, jauneklīgiem', bet maz-
liet streipuļojošiem soļiem draudzes
gans atstāja mājīgo ģimenes lizdu un
devas uz baznīcas pusi. Viņa pēdās se-
koja mūžīgi uzticīgā un padevīgā Ka-
talina, kas nesa žvadzošoatslēgu saišķi.

Nočirkstēja atslēgas. Baznīcas durvis
atvērās. Pirmo reizi mūžā padre sāka
kāpt pa stāvajām torņa kāpnēm uz
zvana telpu. Aiz viņa kā melna ēna
sekoja uzticamā kalpone.

Viņi rāpāsun sāka smagi elst no aiz-
dusas. Vārnas un kovārņi lieliem ba-
riem pacēlās no torņa un, nejauki
ķērkdamas, riņķoja tiem apkārt. Sik-
spārņi atrāvās no kāpņu telpas sienām
un kā negudri dauzījās ar spārniem
gar torņa smago lūku,

Padre Camora, virzīdamies uz priek-
šu, skaitīja kāpienus. Aizdusa viņam
žņaudza kaklu. No bālās pierestecēja
sviedru strūklas. Beidzot viņš tomēr
sasniedza torņa galu . kur no zaļgana-
jiem kapara zvaniem karājās uz leju
virves kā pelēkas žurku astes. No ka-
zarmu puses nepārtraukti skanēja šā-
vienu troksnis. Grupa apbruņotu
strādnieku pašreiz uzlauza smagos ozo-
la vārtus.

Camora brīvi atvilka elpu, noraudzī-
jās saniknoto strādnieku drūzmā, pār-
meta krustu un sāka raustīt lielo zva-
nu mēles.

— Kungs, palīdzi mums. jo tie ne-
zina, ko dara,

Katalina sekoja sava kunga priekš-
zīmei — viņa sāka raustīt mazos zva-
niņus.

— Bim-bam! Bini-bili-baim! — at-
skanēja pār visu ciemu. Ļaudis sa-
traukti skatījās uz baznīcas pusi un
nesaprata, kas notiek. Visi spēcīgākie
ciema iedzīvotāji sturmēja kazarmas.
Mājās bija palikuši tikai mazie bērni,
vecītes un veči. Daži no tiem devās
uz neparasto mesi. Kas zina — varbūt
padrevēlējiās aizlūgt par republiku un
tās aizstāvjiem. Bet kad viņi Ieradās
baznīcā un Ieraudzīja saniknoto padri,
kas kā kamols noripoja no torņa kāp-
nēm un tūlīt uzrāpāskancelē, viņi sa-
prata, ka maldījušies. Daļa dievlūdzē-
ju aizgāja mājās, bet daļa palika no-
klausīties padres Camora vārdos.

Padre paņēma blbeld un iesāka ru-
nāt. Lāsti un visbriesmīgākie biedināju
mi plūda pār viņa mēli. Mēri. Jaunas
kaltes un mūžīgas elles ugunis viņš so-

līja visiem tiem. kas aizstāvēs repub
liku un pretosies ģenerālim Franko un
viņa piekritējiem. Baznīca kļuva tuk-
šāka, un beidzot tās krēslainajās sienās
palika tikai padre ar savu uzticamo
kalponi. Viņš nokrita uz ceļiem svētas
Marijas priekšā un izmisis čukstēja:

— Vai tu neredzi, svētā Marija, ka
tauta mūs ienīst un kalpo sātanam?
Kā es dzīvošu, ja viņi vairs nenāks
baznīcā un nemaksās nodevas, ak
dievs!...

Tanī brīdi visu ciemu satricināja
briesmīgs sprādziens. Padre uzrāvās
kājās un pieskrēja pie loga. Kazarmas
ietina milzīgs putekļu mākoni®. Kad
tas izgaisa, ļaužu drūzma, kas visu lai-
ku slēpās aiz sētām, caur Izlauztajiem
ozola vārtiem devās kazarmās. Padre
uztraukumā ar plaukstu aizkampa acis,
lai neredzētu baigo skatu. Viņš atjē-
dzās tikai tad. kad blakus uz ielas at-
skanēja cilvēku soļi. Tie bija viņa
draudzes locekļi ar šautenēm rokās.
Pašā priekšā soļoja zvaniķis ar pa-
celtu šauteni virs galvas.

Ar pistoles stobru padre izbakstīja
loga rūtiij caurumu, notēmēja un iz-
šāva. Zvaniķis apstājās, acumirkli pa-
miņājās un atmuguriski nokrita uz
ielas. Ari viru pulciņš apstājās un ne-
saprašanā raudzījās apkārt.

Pie padres pieskrēja Katalina un
čukstēja:

— Tas viņam bija vajadzīgs! Lai
viņi zina, ka dievs nesodītu neatstās
nevienu nepaklausīgo. Nošauj viņus
visus. Tad viņi mācīsies pazīt dieva
dusmas.

Padre nebija jāskubina. Viņšatkal iz-
bāza Ieroci pa rūti, vērīginotēmēja un
Izšāva. Blakus zvaniķiem uz Ielas
putekļiem pakrita vēl viens virs un
palika guļot. Pārējlie ieklausījās šā-
vienu troksnī, paslēpās aiz cipresēm
ielas malā un atklāja uguni uz baznī
cas logiem.

Camora atlēca atpakaļ, pieskrēja pie
altāra un norāva no tā svētās Marijas
bildi. Ar kāju piespiedisbībell pie cie-
tā klona, viņš izrāva no tās žūksni ap-
dzeltējueo lapu. Visu sasviediskaudzē
un izvilcis no kabatas sērkociņus, viņš
uzrāva uguni un dzelteno liesmiņu pie-
bāza sausajai papīru kaudzei.

— Ko tu brīnies. — padre uzklie-
dza savai kalponei. — Neskaties, bet
palīdzi! Lai viņi domā, ka dievnamu
nodedzinājuši repubUkaņL Un tu re-
dzēsi — visi patiesi katoļi nostāsies
pret viņiem...

Katalina bridi padomāja, tad atspē-
rās ar vienu kāju pret zeltītu ozol-
koka krucifiksu un ar visu spēku te
lauza uz leju. Ugunskurs kļuva arvien
lielāks un lielāks. Augsto telpu piepil-
dīja dūmi. Liesmu mēleskāri locījās ap
svētajām relikvijām un aprija tas vie-
nu pēc otras.

Dūmu aizsegā padre Camora un Ka-
talina izlīda no baznīcas. Tanī bridi,
kad svētā tēva uzticīgā kalpone aiz-
vēra durvis, no mugurpuses atskanēja
šāviens un viņa sabruka. Camora bai-
līgi paskatījās apkārt, paslēpa kūpošc
ieroci saujā un normtrmdnftja:

— Ej ar dievu, dārgāKatalina. Citādi
es nevarēju. Tu savu pienākumu esi
uzticīgi izpildījusi līdz galam. Man tu
vairs neesi vajadzīga. Ko teiktu ļaudis
redzēdami mani bēgot kopā ar tevi
Tautas acīs es gribu palikt tīrs no vi-
sām miesas kārībām un kalpot tikai
dievam un ģenerālim Franko! Ar die-
vu, mīļā!

Padre Camora uzmanīgilīda gar ak-
mens sētu uz meža pusi. Tumsai me-
toties, viņšsasniedza kādu lielu vīriešu
klosteri un pievienojās apbruņotajiem
mūkiem. Naiktī viņi ielauzās tuvējā
ciemā un sāka Šaut republikas piekri-
tējus.

NODEVĒJU DZĪVE PĒCKARA FRANCIJĀ

Dozi fakti piecos cēlienos pēc M. Kriqel-Valrimona raksta avīze
«VHumanitē»

PIRMAIS CĒLIENS —
1943. GADS

Pie Londonas raidstacijas mikrofona
stāv Moriss Sumans un ģenerāļa de
Golla vārda brīdina nodevējus: «Mon-
sieur X, visi Jūsu noziegumi un node-
vības ir iegrāmatotas. Jums būs jāat-
bild par tām atbrīvotās Francijas tri-
bunālu priekšā.»

OTRAIS CĒLIENS —
1945. GADS

Atbrīvotās Francijas Pagaidu konsul-
tatīvajā sapulcē visi vienā balsī sauc:
«Nodevēji katrā ziņā jātiesā un jāsoda».
Katoļu partijas pārstāvis. Puambefa
kungs iet vēl tālāk: «Fransufi Ponse
(Francijas bijušais sūtnis Varšavā un
Berlīnē) atrodas brīvībā — tas Ir kauna
traips». (Pagaidu konsultatīvās sapul-
ces protokoli, 1428. Ipp.)

Labējais sociālists Makss Zuvenals:
«Ja mums būtu tāda sajūta, ka vainīgie
varēs izvairīties no likumā paredzētā
soda, tad mums neatliktu nekas cits kā
doties uz mūsu biedru kapiem un iz-
lūgties no viņiem piedošanupar to. ka
viņi netika atriebti.»

Pat toreizējais tieslietu ministrs Teit-
gens 1945. gada 21. oktobri paziņoja:
«Nodevēji jāsoda taisnīgi, stingri un
bez žēlastības.» (Satversmes sapulces
protokoli. 417. Ipp.)

TREŠAIS CĒLIENS —
1946. GADS

Petēns atrodas 2e salā — Teitgena
kungs Nacionālās Satversmes Sapulces
tribīnē. Šoreiz viņš vairs nerunā par
cietsirdību un stingriem sodiem. «Kur
tas dzirdēts, ka tieslietu ministram jā-
kontrolē, jāaizstāv jeb jānosoda pat-
stāvīgu tribunālu spriedumi.» (Nacio-
nālās satversmes sapulces protokoli,
3013. Ipp.)

ka būtu netaisnīgi, ja apsūdzētais vienā
tribunālā saņemtu trīs Jeb četras rei-
zes stingrāku sodu nekā citā tiesā ...
Tiesība apžēlot mums dod Iespēju iz-
vairīties no brēcošām nevtenlldzībām. >

CETURTAIS CĒLIENS —
1947. GADS

Augstākās tiesas zālē: Cerčils atsūtī-
jis savu dēlu, lai palīdzētu attaisnot ap-
sūdzēto Flandenu. Zvērinātie piesēdē-
tāji — komunisti atkāpjas no saviem
amatiem. Viņi pieprasa, lai Augstāka
tiesa izziņotu atklātībai balsu attiecību
tais gadījumos, kad nodevējus atbrīvo.
Viņi pieprasa, lai tauta, kas Iecēlusi 8os
tribunālus, varētu kontrolēt viņu sprie-
dumus.

Sākot ar sociālistiem un beidzot ar
de Golla fašistiskajiem rokaspuišiem
visi deputāti apvaino komunistus un
sauc: «Nost ar naidu!»

PIEKTAIS CĒLIENS —
1948. GADS

Flandens uzdzīvo kopā ar nodevēju
Džiakobl.

Bende Marķē atbrīvots no cietuma. .

Franču tautas varoņa Gabriela Perl
sieva — Matilde Peri — atstāj Aug-
stāko tiesu, un sociālists Minžo Hek
priekšā piespriest viņai 6 mēnešu cie-
tuma sodu, ja viņa protestēs pret
Marķē atbrīvošanu.

Višī valdības ministri brīvi!
Matilde Peri — cietumā!

Lūk, epilogs tai lugai, ko Iecerējuši

franču reakcionāri un kuru cenšas rea-
lizēt dzīvē «trešā spēka» piekritēji —
sociālisti un katoļu partijas locekļi.

Viņi tagad mēģina piekrāpt franču
partizānus, pārvērst par izsmieklu visu
Pretošanās kustību. Nodevējus atbrīvo,
neskatoties uz visiem solījumiem un
protestiem. Nav grūti saprast, kādiem
mērķiem kalpo šāda politika: - visā-
diem, tikai ne Francijas demokratizāci-
jaspadziļināšanai.

Novērotājs

Bet viņš nebūt nav konsekvents. Kad
apdraudētas nodevēju Intereses, ties-
lietu ministrs tomēr interesējas par tri-
bunālu spriedumiem: «Mēs saprotam,

Fakti, kas runā paši

VELĒŠANAS
BURŽUĀZISKAJĀS VALSTIS

Kādā Brazīlijas avīzē, kura iznāk
Rio-de-Zaneiro pilsētā, atrodam šādu
sludinājumu:

«Ģimene, kura sastāv no 7 pieaugu-
šiem cilvēkiem, nākamajās vēlēšanās
nodos savas balsis par kuru katru kan-
didātu, kas spēs apgādāt to ar piemē-
rotu dzīvokli.»

Otavas avīzei «Evening Citizen» ir
cits priekšlikums. Tā ieteic «dot demo-
krātijai biznesa pamatu». «Ja mēs kat-
ram vēlētājam maksātu 10 dolāru, no-
doto balsu skaits Ievērojami pieaugtu,
un tas vēlēšanām piedotu cienību un
nozīmi.Bez tam, taskanādiešu vēlētājos
izklaidētu vienaldzību un radītu vese-
līgu sajūsmu par mūsu demokrātiju.»

KRAVATES MAIZES VIETĀ
Indlanas štata Angolas pilsētas avī-

zes īpašnieks Harvejs Morlijs organizē-
jis plašu kampaņu, lai savāktu kravates
un steidzīgi nosūtītu tās Eiropas iedzī-
votājiem.

Kā ziņo franču nedēļas laikraksts
«Action». Morlijs Izteicies, ka «kravates
ir tas sīkums, kas izdaiļo cilvēka dzīvi
un padara to spilgtāku. Mūsu uzdevums
ir apgādāt Eiropu ar pietiekamu kakla-
saišu daudzumu, lai katram eiropietim,
kas sapņo par jaunu kravati, kļūtu sil-
tāk ap sirdi.»

Liela rosība tumšā Ieliņā
S. Gūtmanu zim.

Iespējams ari, ka misters Morlijs sīs
kravates domājis eiropiešu baribas
rīkļu sasiešanai, lai tie neizjustu tik sā-
pīgi apsolīto amerikāņu maizes sūtīju-
mu izpalikšanu...

INDIĀŅU LIKTENIS MŪSDIENU
AMERIKĀ

Apcerot Navaju cilts dzīves apstākļus
«lielo iespējamību zemē», žurnāls «Pic-
ture Post» starp citu raksta: «Šodien
Amerikā vēl dzīvo 60.000 Navaju cilts
indiāņu, un amerikāņu valdība atzīst,
ka viņiem atvēlētās «rezervacijas» ze-
me var barbt tikai 7500. Viņu caurmēra
peļņa ir 70 dolāru gadā, skolas var ap-
mācīt tikai katru ceturto navaju bērnu.
Neskatoties" uz to, ka starp viņiem ļoti
izplatīta tuberkuloze un citas slimības,
uz 60.000 iedzīvotajiem ir ne vairāk ka
viena slimnīca, desmit firstu un viens
zobārsts. Navajl maksā nodokļus un
dienē amerikāņu armijā. Bet viņiem
nav vēlētāju tiesību.

Kaut viņiem arī aizliegta alkohola
lietošana, vienmēr atrodas spekulanti,
kas šiem slimajiem ļaudīm par stipri
paaugstinātām cenām pārdod viņu ve-
selībai kaitīgos dzērienus. Visādi avan-
tūristi, maskēdamies kā folkloras pēt-
nieki, pastiprina navaju māņticību, lai
aizvestu viņus prom no moderno ideju
ietekmes. Tie nedaudzie navaji, kas
mēģinājuši dzīvot ārpus rezervacijas,
drīz bija spiesti atzīt, ka viņus uzskata
vienīgi par lētu darba spēku.»

Spanijai

,

- Mirdza Ķempe

-
-

-

-

Spānija, vēl tavu kritušo pelni
Karsti un sāpīgi deg tev uz kr&tlm.
Kaist tava zeme.Un frankistiem melniem
Pāri tai soļot ir grūti.

Madride, nemirst tās mūžīgās dienas
Lepnumā tavā un sērās.
*Non pasaran!» vēl dun sevi sienas,
Neaizmirsts brīvības zvērasts.

Spānijas tauta, kā kareivis stāvi,
Ieslēgta naidniekti lokā.
Tu esi dzīva. Un atvairot nāvi,
Ieročus turi tu rokās.

Zemiklāj tavu kritušo kauli,
Granatzieds asinis zvēro.
Bet p&r kalniem sarkanu sauli,

i Cīņās ejot, redz geriļjerok.



Lietas,
par kurām jārunā
Mēs daudzkārt ar lepnumu runājam,

ka mūsu laukos padomju laikā izaudzis
jauns cilvēks, ka viņš politiskā un kul-
turālā ziņā stāv galvas tiesu augstāk
par pagātnes cilvēku, ka morāliski viņš
ir cildens un skaists. Jā, mūsu laukos
ir tāds cilvēks! Bet šis cilvēks nestāv,
viņš nepārtraukti aug, veidojas; nemi-
tīgi pieaug un vairojas arī viņa kultu-
rālās prasības.

Bet vai tās organizācijas, kuru uzde-
vums aizvadīt līdz plašākām darba
ļaužu masām padomju kultūras sasnie-
gumus, pilda mūsu partijas norādīju-
mus šinī ziņā? Diemžēl — nē. Piemē-
ram, — palūkosimies, kā organizēta
grāmatu izplatīšana Višķu pagastā. Jā-
saka, ka te šis jautājums atrodas
neapskaužamā stāvoklī. Var izstaigāt
visus veikalus, kas atrodas pagastā, bet
atrast kaut vienu grāmatu te n^zdo-
sies. Un ja pircējs palūdz grāmatu,
pārdevējs, izbrīnījies par tādu jautā*
jumu, atbild: «Grāmatas? Tādu pie
mums nav. Grāmatas varat iegādāties
JDaugavpilī» . Par grāmatām un te
tirdzniecību atbildot neviens cits kā
Latvijas grāmatu tirdzniecības tresta
Daugavpils grāmatu VēnV5Ts "'"T5lad fi-
nāk, ka vienas grāmatas dēļ Višķu dar-
ba zemniekam jāmēro trīsdesmit kilo-
metri. Patērētāju biedrības veikaliem
Višķos (acīm redzot ari citos Daugav-
pils apriņķa pagastos) gar to nav ne-
kādas daļas. Dīvaini ieskati!

Ar neparastiem tikumiem un dīvai-
nībām jāsastopas arī tai pašā vienīgajā
grāmatu veikalā Daugavpilī. Ienācēju
šeit vispirms pārsteidz tas, ka veikalā
un tā noliktavā līdz šim laikam glabā-
jas liels daudzums «Latgales zemnieka
kalendāru 1948. gadam», kaut gan pie-
prasījums pēc šī kalendāra Daugav-
pils apriņķī ir ārkārtīgi liels. Kad
jautāju grāmatu veikala vadītājas viet-
niecei (vadītāja b. Sokolova bija Rīg5),
kāpēc grāmatu veikals nenoorganizē
grāmatu tirdzniecību ārpus veikala sie-
nām, viņa atbildēja: «Kāda mums in-
terese to darīt; mums tepat veikalā
darba pilnas rokas». Taču nesaprota-
mākais ir tas, ka neviena no veikala
pārdevējām, ne arī veikala vadītājas
vietniece nezināja pateikt, cik un kādas
grāmatas atrodas veikalā un tā nolik-
tavā. Viņas Ir tādos uzskatos, ka par
to jāzina vienīgi grāmatvedim, kuri
savu darbu veic mājas un reti kad ir
atrodams.

Kā lai nosauc varaa sos nevīžīgos vm
tuvredzīgos cilvēkus, kuriem uzticēt*
atbildīgākais darbs — grāmatu Izplatī-
šana? Liekas, vienīgi piemērotais všrdi
viņiem ir: sarūsējuši ierēdņi, bez ma-
zākās atbildības sajūtas masu prieks^.
To pasu sarūjiējuBo ierēdņu nosaukunvi
pelna arī Daugavpils apriņķa Patērē-
tāju biedrību vadība, kura domā, ka
grāmatu tirdzniecība apriņķī jāvada
vienīgi Latvijas Grāmatu tirdzniecība
tresta darbiniekiem. Tāpat jājautā
Daugavpils apriņķa Izpildu komitejai.
komjaunatnes komitejai: ko tās darī-
jušas un ko domē darīt, lai apriņ ķa
pagastu darba zemnieki varētu bez grū-
tībām iegādāties vajadzīgās grāmata*?
Laiks visām Daugavpils apriņķa va-
došajām organizācijām plaši izvērst
grāmatu kolportieru tīklu, panākt, lai
ar grāmatu tirdzniecī'bu nodarbotos n*
vien Grāmatu tirdzniecības tresta vei-
kals, bet ari Patērētāju biedrību vei-
kali. Preses apvienības nodaļas. Laiks
izvērst plašu grāmatu propagandu ap*
riņķu zemnieku vidū, laiks saprast, P
padomju grāmata ir neaizstājams iero-
cis cīņā par mūsu kultūras tālāku attīs-
tību, saimnieciskās dzīves plaukumu.
ka bez grāmatasneiespējamivirzītieuz priekšu. V. Vasani

PADOMJU DZIMTENĒ
, Ogre. apriņķa daiesma svētki. Dried Ogre. apriņķa jaukts kori. Latvija, PSR nopelniem bagātā māksla. u*oinieka, Dsiesmu «vēiku virsdiriģenta Jāņa Osoliņa vadībā B. Vdovenko foto

MAZAS UPES KĻŪST KUĢOJAMAS

Kā zili pavedieni Padomju Savienī-
bas karti visos virzienos šķērso līnijas,
kas apzīmē upes. Daudzas no tām jau
sen izmanto kā ūdens ceļus, pa kuriem
katru gadu pārvadā milzīgu daudzumu
dažādu precu, atslogojot dzelzceļu trans-
portu un padarot viegli sasniedzamu
katru ciemu, kas atrodas šo upju
krastos. Var iedomāties, cik liela no-
zīme būtu tam. ja kļūtu kuģojamas vi-
sas tās simt tūkstoš upes un upītes, kas
atrodas mūsu zemē un no kurām dau-
dzas atzīmētas tikai uz liela mēroga
ģeogrāfiskām kartēm.

Cik liela nozīme maza upju apgūša-
nai, liecina kaut Medvedicas piemērs
Kajiņinas apgabalā. Ieguldot samērā
nedaudz līdzekļu un darba spēku, šī
upīte, kas šķērso vienpadsmit rajonus,
var savienot 688 ciemus, kuro. dzīvo
85.000 kolehoznieku.

Ziņas par mazo upju apgūšanu ar-
vien biežāk parādās avīžu slejās Tā,
šais dienās «Izvestija» rakstīja, ka šo-
gad kļuva kuģojami vēl 240 kilometru
Desnas upes. No navigācijas sākuma
šeit pārvadātas jeti 4,5 tūkstoši tonnu
kravas. Tai paši Brjanskas apgabalā
40 kilometru garumā kļuvusi kuģojama
Iputjas upe. Gatavojoties labības no-
došanai valstij, šeit uzbūvētas speciālas
liellaivas maizes pārvadāšanai.

Nav nejaušība, ka tieši tagad mazo
upju ceļu apgūšana gūst tik plašu vē-
rienu. Tas taču arī ir piecgades plānā
paredzēts pasākums.

Cīņā par šī piecgades prāne punkta
izpildi lielus panākumus var atzīmēt
daudzi mūsu dzimtenes apgabali. Krie-
vijas federācijā vien par īstiem ūdens
ceļiem kļuvušas jau 110 mazas upes,
starp tām arī Cna Tambovas apgabalā.
Uz tās krastiem brīvā laikā strādāja
simtiem tūkstošiem kolchoznieku un
Tambovas, Moršanskas un citu pilsētu
iedzīvotāji, kas būvēja šeit aizsprostus,
aizvarus un citas hidrotechniskas celt-
nes. Jau pagājušajā gadā pa šo upi
pārvadāts 35.000 tonnu dažādu kravu.
Lai šo pašu daudzumu transportētu pa
zemes ceļiem, būtu nepieciešamas 200
smagās automašīnas vai 1300 zirgi
dienā.

Padomju zinātnieki nāk palīgā darba
(audīm viņu centienos atkarot dabai
katru metru zilo ceļu. Speciālas eks-
pedīcijas strādā daudzos mūsu dzim-
tenes rajonos, pētījot paņēmienus, kā
padarīt šīs mazās upītes kuģojamas.
Izrādās, ka ne vienmēr nepieciešams
celt lielus aizsprostus. Dažreiz pietiek
vienkārši ar ekskavatoru un citām ma-
šīnām attīrīt upes gultni, dažreiz cilvēks
liek pašai upei noskalot visus sēkļus.
Sim nolūkam upes līkumos izbūvē
vieglus žogus, kuri drīz apaug ar smilts
nogulumiem. Upe kļūst šaurāka, tās
tecēšana straujāka, un laužoties cauri
šiem mākslīgi radītiem vārtiem, upe
aizskalo smiltis, kas gadu simteņiem
krājas tās dibenā.

Savu dalu mazo upju apgūšanā
iegulda arī konstruktori, radot speciā-
lus kuģus, kas, būdami ar lielu ietilpi,
var braukt arī pa seklām upēm. Nesen
izstrādāts arī speciālas liellaivas pro-
jekts; šī liellaiva var pārvadāt 20 tonnu
kravas un spēj braukt pa upi, kuras
dziļums ir tikai 50 cm.

Zilie ceļi. kas šogad tika izveidoti
mazajās upēs. pēc sava garuma līdzinā-
sies Volgai. Otra Volga, uzcelta vienā
gadā — tas skan kā fantāzija, bet šo
fantāziju padomju cilvēks pārvērtīs
īstenībā.

KOP JAUDA — 1 MIUONS
KILOVATU

Ciešā sakarībā ar nelielu upju apgū-
šanu transporta vajadzībām atrodas arī
PSRS Ministru Padomes nesen pie-
ņemtais lēmums par lauku elektrifika-
ciju laikā no 1948.—1950. gadam. Pēc
šī plāna paredzēts uzcelt jaunas lauku
elektrostacijas, kuru kopjauda sa-
sniegs 1 miljonu kilovatu. Sis gran-
diozais skaitlis kļūst labāk saprotams,
ja atceramies, ka ? jauda aptuveni lī-
dzinās 26 miljonu cilvēku jaudai.

Laikā no 1948.—1950. gadam paredzēts
elektrificēt 38.000 kolchozu, pāri par
četriem tūkstošiem mašinu traktoru
staciju un visas padomju saimniecības.
Jau šogad elektrību saņems 900 MTS,
padomju saimniecības un citi lauksaim-
niecības uzņēmumi.

Kādas perspektīvas lauku eiektrffl-
kaci ja paver mūsu lauksaimniecības at-
tīstībai, vislabāk rāda Sverdlovskas ap-
gabala paraugs, kur visi kolchozt ir jau
elektrificēti. 1935. gadā JH apgabala
Ačitskas rajonā mela masīva vidū,
agrāk pilnīgi neapdzīvotā vietā nodi-
binājās ķolchozs «Zarj»». Elektrifiee-
jot galvenos ražošanas procesus, šis ķol-
chozs īsā laikā kļuva par miljonāru . 38
reizes palielinot savu īpašumu vērtību.
Vecas, samērā nelielas elektrostacijas
vietā šeit pagājušajā gadā uzcelta jauna
elektrostacija ar 250 zirguspēku jaudu.
Šogad pirmo reizi kolchoza laukus uz-
ara elektrotraktori, ko nesen konstruēja
padomju inženieri.

Bet elektrība laukos nozīmē ne tikai
darba atvieglošanu. Tā nozīmē arī ra-
žības pieaugumu. Elektriskie sūkņi arī
vissausākā laikā nodrošina laukiem
tieši tik daudz ūdens, cik nepieciešams
normālai augu attīstībai. Lietojot elek-
trisko slaukšanu, ir iespējams palielināt
izslaukumu. Iekārtojot mākslīgu ap-
gaismojumu, iespējams no katras vistas
iegūt vairāk olu. Zinātnieki izpētījuši,
ka nevis aukstums, bet dienas saīsinā-
šanās ir apstāklis, kāpēc vistas pārtrauc
dēt olas ziemai tuvojoties. Apgaismojot
vistu mītni ar mākslīgu dienas gaismu,
viņas var viegli «apmānīt». Ir aprēķi-
nāts, ka tūkstoš kilovatu jauda nodro-
šina šādu papildu ražību: 4,5 tonnas
sakņu, 1 tonnu piena, 2 miljonus olu.

Visu šo milzīgo lauku elektrifikacijas
darbu paredzēts veikt pamatojoties
galvenokārt uz mazo upju enerģijas iz-
mantošanu. Pie katra aizsprosta, ko ceļ,
varbūt, pavisam citiem nolūkiem — lai
padarītu upi kuģojamu vai arī apkār-
tējo lauku apūdeņošanai — ir taču
iespējams izmantot radušos kritumu
turbinu dzīšanai. Plānā paredzēts pa-
lielināt speciālu turbinu ražošanu, kas
piemērotas lauku vajadzībām. Tais ap-
vidos, kur nav nekādu ūdens spēka
resursu, paredzēts celt elektrostacija*,
kas strādās ar kūdru vai kādu citu vie-
tējā kurināmā veidu.

Plašs vēriens, kādu iegūst lauku
elektriflkaclja, vēlreiz uzskatāmi pie-
rāda sociālistiskās saimniecības sistēmas
priekšrocības. Tikai iekārtā, kur ra-
žošanas līdzekļi pieder visai tautai, ir
iespējams milzīgās valsts mērogā sīki
izplānot šādu grandiozu darbu, paredzot
gadiem uz priekšu visu — gan mašinu
ražošanu, gan celtniecību, gan kadru
sagatavošanu, gan zinātniskos pētīju-
mus, kas ari ir nepieciešams priekš-
noteikums tam . lai lauku elektriflkaclja
ar katru gadu izvērstos arvien plašāka.

SLAVENA JUBILEJA
Ja mēģinātu uzskaitīt visas pilsētas,

rūpnīcas un fabrikas, kuru ražojumus
saņem mūsu republika, saraksts iz-
nāktu krietni prāvs. Šeit būtu gan
Kijevas Gorkija vārdā nosauktā darba
galdu rūpnīca, kas piegādā mūsu fabri-
kām visjaunākos automātus, gan
Charkovas traktoru rūpnīca, gan Mas-
kavas auto rūpnīcas, gan Donbasa šach-
tas, gan Baku naftas pārstrādāšanas
rūpnīcu nosaukumi. Kaut arī šai sa-
rakstā, varbūt, arī nebūtu Uralu mašīn-
būves rūpnīcas vārda, tās ražojumi lie-
lākā vai mazākā mērā piedalījušies
katras mašinas, katras metāla tonnas
ražošanā, katra grauda izaudzēšanā, ko
mūsu republika saņem no brālīgajām
padomju tautām.

Nesen šī rūpnīca, ko pemīti sauc par
«rūpnīcu rūpnīcu», svinēja savas pastā-
vēšanas 15, gadadienu. Šeit pirms kara
būvēja 457 dažādu tipu mašīnas smaga-
jai rūpniecībai. Šeit ražoja domeņu
un martenu krāsnīm vajadzīgās iekār-
tas, velmēšanas stSVt» fm to fnēcM-
nismus, celtņus un daudz citu mašinu.
Neviena mašiņa nelīdzinājās otrai,
kau trai " "bijā savi apnifēri, savas formas,
sava technoloģija.

Kara laiks uzstādīja rūpnīcai jaunas
prasības, un tā kļuva par vienu no cī-
nītājām kopējā frontē, kas Izveidojās
tais gados mūsu dzimtenē. Šeit ražoja
tankus, kas palīdzēja sadragāt pīšļos
daudzināto vācu kaujas techniku. Ta-
gad rūpnīca atkal apgādā ar vismoder-
nākajām mašinām visu smago rūpnie-
cību, kas savukārt nodrošina visu pā-
rējo tautsaimniecības nozaru attīstību.
Tāpēc ari var tik droši apgalvot, ka
gandrīz katras preces ražošanā, ko ie-
ved mūsu republikā, netieši ir pieda-
lījies ari jubilārs

Savu jubilejas dienu rūpnīca sagaidīja
ar pavisam jaunu darba metožu apgū-
šanu un tādu mašinu pagatavošanu, ka
nepazīst nekur pasaulē. Simtus naftas
urbšanas ierīču ar «Uralmaš» fabrikas
zīmi var redzēt naftas ieguves vietās.
Šeit šogad Staļina prēmiju saņēma in-
ženieru grupa, kas konstruēja jaunu
ekskavatoru. 165 tonnas sver šī mašina,
tās atsevišķas daļas jāapstrādā dienām
ilgi. un tomēr to tagad ražo sērijām.

-*- Mēs varam pagatavot katru ma-
šinu. — saka rūpnīcas strādnieki. Vis-
labākais pierādījums šiem vārdiem ir
ešeloni ar ražojumiem visām Padomju
Savienības republikām, kuri katra
dienu atstāj rūpnīcas teritoriju.

Pagājušajā gadā «Uralmaš» Izlaida
divkārt tik daudz produkcijas kā 1940.gadā, bet šogad ražojumu daudzums,
salīdzinot ar pirmskara līmeni trīs-
kāršosies. Trīs «Uralmaš!» vienā --
lūk, kā vislabāk izteikt tos sasniegumus,
ar kuriem rūpnīca sagaida savu jubi-
lejas diena, z. SklejSns

TURPINĀS ABONEMENTU
PIEŅEMŠANA

republikāniskiem laikrakstiem un
žurnāliem augusta mēnesim

un līdz gada beigām

Abonementu, pieņem visā* «Preses
Apvienības» dali. un visās pasta iestā-

dēs Rīga un apriņķos.

Latvijas laikrakstu un
žurnālu izdevniecība
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Kolchoznieks

Latvijas
gadasvētkos

Andrejs Balodi*

Pār Latvijas druvām «asara
Ka zeltaina bite lido.
Es stāvu šai brieduma vidū,
Kāpj acis man laimes asara.

Kopu lauki raženi noguļas
Līdz debesu apvārsnim tālam.
Kāds plašums būs pirmajam vālam
Šais druvās tik gludās kā spoguļos

Ražas smagumā apcirfcni pitdfaies.
Kā upe līs mirdzoši graudi.
Nāks ziema un puteņu draudi —
Sirds vasaras saulē vēl sildīsies.

Kas Dzimtenes spēku Uti mērotu —
Kopu saimē kā avotā smeļam,
Aizvien viņu stiprāku ceļam
Ar domu, ar maizi, ar tēraudu!

Valdis flfrēeffl

īītūsu dziesmas
Mēs dziedājām savas sāpes,
Kad kādreiz bij sāpju daudz.
— Dēls, izdziedi savas bēdas
Un lielāks, vēl lielāks audz!

Ak māt, mēs augām ar dziesmām,
Kā šalcot atvases zeļ,
Ki pretvaras lauztās priedes
No ūdeņiem galvu ceĻ .

JB, zina tās kapu kopos»
Ko ceļā bij daudz, tik daudz:
— Dēls, izdziedi savas bēdas
Un lielisks, vēl lielāks audz!

Mēs izaugām sāpēs IteB
Un varam nu priekā būt
Tik lieli, ka zeme visa
Na mūsu dziesmām to jūt.

Tin ja mūsu dziesma* saitei)
Un tālu kā putni trauc,
Tad ziniet: par līksmām skaņām
Ir ziedots tik daudz, tik daudzi

Bēvtds Cer-e

^Dziesmu prieks
Nu tautas dziesmām «kaistajam
Stāj blakus jaunas māsas,
Skan karstais ciņu laiks no t&m,
Skan sīvi gūtam uzvarām
Un sapņiem zelta krāsās.

Plūst malāmpāri dziesmupērs,
Tas slavē krāšņo dzīvi,
Dzied latgalietis, sēlis, kurs.
Tiem zudis bāru vakars sūrs —
Skan padomjdziesmas brivi.

fJn cēlās domas skan tām līdz
Par draudzību un laimi —
Drīz visam tautām ausis rtts,
Kas krievu zemē izcīnīts,
Tas apņems ļaužu saimi.

Un dziesmas visos novados
Kā spirgti vēji dvašo,
Tās briest kā vārpas tīrumos.
Kas smagus zelta graudus dos,
Un pilda dzīvi plašo.
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